
2023. november 1., szerda 
LXXV. évfolyam  
250. (21521.) sz.  
Ára: 4 lej  
(előfizetőknek 2,26 lej) 

Tűz- és gáz- 
védelmi kampány 
időseknek  
Az E.ON és a Delgaz Grid az orszá-
gos katasztrófavédelmi felügyelőség-
gel, valamint a közegészségügyi 
hatósággal közösen tüzet és földgáz-
robbanást megelőző tájékoztató kam-
pányt kezdeményez idősek számára.  

____________2.  
95 éves a Román 
Rádiótársaság 
95 évvel ezelőtt, 1928. november el-
sején kezdte meg a sugárzást a 
Román Rádiótársaság, amely az or-
szág legjelentősebb rádiótrösztje. Bár 
mostanra közel egy évszázad telt el a 
kezdetektől, egy 2023-as IMAS-közvé-
lemény-kutatásból az derül ki, hogy 
országos szinten továbbra is a Román 
Rádió a leghallgatottabb. 

____________7. 
A 31. Alter-native 
nemzetközi  
rövidfilmfesztivál 
programja 
____________9.  
Fogatlan Szörnyek 
Az alapszakasz utolsó fordulójában a 
Marosvásárhelyi Szörnyek a Resica-
bányai Mozdonyokat fogadta. Azt már 
a mérkőzés előtt tudni lehetett, hogy 
ez a két csapat mérkőzik meg egy-
mással az elődöntőben is, így a 
meccs tétje a pályaválasztói jog meg-
szerzése volt. 

____________10. 

Virágdömping a piacokon és Marosvásárhely főterén 

Színpompás ruhát öltenek  
a temetők 

Az október 31-i reformációi emléknapot követő napokban el-
hunyt szeretteikre emlékeznek a keresztények. A temetők 
színpompás ruhát öltenek, virágba borulnak a sírok, meggyúl-
nak a gyertyák, mécsesek, s a hozzátartozók az ima csendes-
ségében idézik fel az elvesztett családtagok, édesanyák, 
édesapák, ismerősök emlékét.  

A szokásosnál nagyobb a kínálat 
Idén halottak napjára a megszokottnál is bővebb a virágkínálat, ren-

geteg cserepes virágot, főként krizantémot árulnak a piacokon, a terme-
lők portáin és Marosvásárhely főterén, amely pompásabb és színesebb 
ezekben a napokban, mint a legszebb virágkiállítás idején. Tengernyi 
virág várja tehát a vásárlókat, ki-ki igényének és ízlésének megfelelően 

Fotó: Nagy Tibor

(Folytatás a 4. oldalon)

Mától filmfesztivál! 
November 1-jén, ma kezdődik, és november 5-éig, vasárnap délutánig 

tart az idei, immár 31. alkalommal sorra kerülő Alter-Native Nemzetközi 
Rövidfilmfesztivál. Az egyik legrégebbi és legemblematikusabb marosvá-
sárhelyi szemle ez évben is összművészeti jelleget ölt, hiszen a kilenc és fél 
órányi versenyprogramban látható alkotások mellett – a hagyományok sze-
rint – nagyjátékfilm-vetítéseknek, koncerteknek és kiállításoknak is otthont 
ad a fesztivál, amelyen a magyar és román filmipar legfrissebb alkotásait 
is láthatják az érdeklődők. 

A program Mihai Mincan Északnak című thrillerének vetítésével indul, 
az igaz történeten alapuló film a bukaresti Les Films de Cannes közönség-
díjasa. Ezt Szederkényi Olga dokumentumfilmje, a Böll közlegény megmen-
tése követi, a vetítésen jelen lesz a rendező és Kinizsi Zoltán producer is. 
Csoma Sándor rendező első nagyjátékfilmjében, a Mélységek és magassá-
gokban Erőss Zsolt feleségének szemszögéből mutatja be férje történetét a 
szerdai nap zárásaként. A második napon A nyugati nyaralás című magyar 
krimi-vígjátékot láthatjuk Tiszeker Dániel és Lévai Balázs rendezésében, 
míg pénteken Oláh Kata Aki legyőzte az időt című dokumentumfilmjét ve-
títik: a portré-dokumentumfilm a világ legidősebb élő olimpiai bajnokát, 
Keleti Ágnest mutatja be. A pénteki programban szerepel Bernáth Szilárd 
Larry című, többszörösen díjnyertes filmje is, amelynek rendezője az idei 
szemle zsűritagja. A napot Andrei Tănase Marosvásárhelyen forgatott Tigris 
című párkapcsolati drámája zárja, melynek alapjául egy Nagyszebenben 

Kaáli Nagy Botond 

(Folytatás a 3. oldalon)

Mezey Sarolta 



 

IDŐJÁRÁS 
Változékony 
Hőmérséklet: 

max.  15 0C 
min.   3 0C

Ma MARIANNA, holnap  
ACHILLES napja. 
ACHILLES: az ógörög Akhille-
usz mitológiai névből származik, 
amelynek jelentése: „a kígyó fia”. 
A régi Magyarországon s-sel ej-
tették ki, így a név ebben a for-
mában honosodott meg. 

VALUTAÁRFOLYAM 
BNR – 2023. október 31.

1 EUR 4,9647
1 USD 4,6943

100 HUF 1,2967
1 g ARANY 301,0881

ELŐFIZETÉS A SZERKESZTŐSÉGBEN IS! 
Elfogadunk előfizetést lapunkra a következő  

hónapra a Népújság szerkesztőségében:  
Marosvásárhely, Dózsa György utca 9. szám,  

2. emelet, 72-es iroda, naponta 9–14 óra között,  
szombat – vasárnap zárva.  Tel. 0265/268-854.

Ősbemutató a Nemzetiben  
November 15-én, szerdán 19 órától a nagyteremben a Ma-
rosvásárhelyi Nemzeti Színház Tompa Miklós Társulata be-
mutatja Székely Csaba Az igazság gyertyái című történelmi 
drámáját. Rendező Sebestyén Aba, zenéjét szerezte Cári 
Tibor. A darab a Bözödújfaluban élt székely szombatosok 
életét, szokásait eleveníti fel, illetve az ebből fakadó drámát 
mutatja be, amikor az 1940-es években szembesülniük kel-
lett a zsidó törvényekkel. A szerző mély empátiával és sa-
játos humorral fordul e kifejezetten megrendítő téma felé. 
Egy olyan közösség életébe nyerünk bepillantást, amely 
mindig jól megfért egymással, kivéve a történelemnek 
abban a négy évében, amikor a hatalom erőszakkal bele-
szólt az életükbe. Jegyvásárlás a Nemzeti Színház nagy-
termi jegypénztárában (nyitvatartás hétköznapokon 9 és 19 
óra között, a helyszínen előadás előtt egy órával), valamint 
a Biletmaster oldalán.  

Valami kék  
Ezzel a címmel nyílik meg Czirjék Lajos, a Maros Megyei 
Képzőművészek Egyesülete elnökének egyéni festészeti ki-
állítása a szervezet Unirea galériájában (Marosvásárhely, 
Köztársaság tér 9. szám). A megnyitó november 4-én, 
szombaton 11 órakor lesz. A kiállítás november 17-ig láto-
gatható.  

Rendőrségi razzia 
Október 28-án 20 órától hajnali 4-ig a közlekedési rendőrök 
razziáztak a Marosvásárhely–Szászrégen, Szászrégen–
Görgényszentimre, Szászrégen–Nagyfülpös és Szászré-
gen–Déda országutakon. Az ellenőrzés során 44 személyt 
bírságoltak meg, 11-et gyorshajtásért, kilencet a biztonsági 
öv használata mellőzéséért, kettőt agresszív, kettőt ittas ve-
zetésért és 17-et más kihágásért. 13 jogosítványt és öt for-
galmi engedélyt vontak vissza. 145 gépkocsivezetővel 
alkoholtesztet és 17-tel drogtesztet is végeztettek, amiből 
kiderült, hogy egy személy ittasan, négy pedig tudatmódo-
sító szerek fogyasztása után ült kormánykerék mögé. Az 
érintettek ellen bűnvádi eljárást kezdeményeztek.  

Nem lesz gázszolgáltatás Kibéden, 
Makfalván és Szovátán  

A Delgaz Grid gázszolgáltató vállalat november 2-án, csü-
törtökön 8 óra után időszakosan megszünteti a földgáz-
szolgáltatást Kibéden, Makfalván és Szovátán a Transgaz 
szállítóvállalat által karbantartott fővezetéken szükséges 
sürgős javítási munkálatok miatt. A gázszolgáltatást a mun-
kálatok befejezését követően, 16 óra után fokozatosan in-
dítják el. Azt kérik a fogyasztóktól, hogy a balesetek 
megelőzéséért zárják el az otthoni gázcsapokat, és vissza-
adás után fél óráig figyeljék meg, hogyan ég a gáz. Ha gáz-
szivárgást észlelnek, azonnal hívják a Delgaz Grid 
sürgősségi diszpécserszolgálatának következő ingyenes, 
sürgősségi telefonszámait: 0800-800-928, a Telekom háló-
zaton keresztül a 0265-200-928-as díjköteles számot.  

Hírszerkesztő: Vajda György 

Megyei hírek 

Néprajzi előadások  
a Hagyományok Házában  

November elején Marosvásárhelyre érkezik dr. Sán-
dor Ildikó néprajzkutató, a budapesti Hagyományok 
Háza közművelődési és tudományos szakcsoportjá-
nak vezetője, akivel a hét folyamán négyszer is talál-
kozhatnak az érdeklődők. November 1-jén, szerdán 
11 órától Hagyományőrzés vagy kulturális génbank? 
címmel tart néprajzi előadást elsősorban népi kultú- 
rával foglalkozó szervezetek, intézmények munkatár-
sainak, de az esemény nyitott a széles közönségnek 
is. November 2-án és 3-án, csütörtökön és pénteken 
Kerekecske, kutacska címmel ölbelifoglalkozás-kép-
zésen vehetnek részt az érdeklődők, amelyen megis-
merkedhetnek a műfaj alapvető típusaival, helyükkel 
és szerepükkel a hagyományos népi kultúrában, és 
nem utolsósorban alkalmazási lehetőségeikkel napja-
inkban. A képzésre gyakorló és tanuló óvodapedagó-
gusok, gyermekfoglalkozás-vezetők és olyan 
személyek jelentkezését várják, akik a közeljövőben 
ezzel szeretnének foglalkozni. Az esemény díjköteles 
(diákoknak kedvezményes), a helyek száma korláto-
zott, összesen 35 személyt tudnak fogadni. Jelent-
kezni lehet a 0771-784-223 telefonszámon. 3-án, 
pénteken 20 órától „mesekocsmába” várják a felnőt-
teket, ahol Sándor Ildikó és marosvásárhelyi mese-
mondók mesélnek a Döme’s Music Pubban. 4-én, 

szombaton 11 órától Kerekecske, kutacska ölbeli já-
tékfoglalkozás 0-6 év közötti gyerekeknek. Az ese-
mény helyszíne – egy kivétellel – az Erdélyi 
Hagyományok Háza Alapítvány Sáros utca 1. szám 
alatti székhelye.  

A Maros Mezőségi Művésztelep  
alkotásai a Kusztos Endre- 
galériában 

November 3-án, pénteken 17 órától a szovátai Kusz-
tos Endre-emlékház és képzőművészeti galeriában 
(Géra utca 16. szám) a Maros Megyei Képzőművé-
szek Egyesülete által szervezett csittszentiváni, mező-
bergenyei, mezőpaniti és mezőmadarasi 
alkotóborokban készült munkákból nyílik válogatott ki-
állítás. A tárlat november 22-ig látogatható.  

Párhuzamok  
November 3-án, pénteken 18 órától az Erdélyi Hagyo-
mányok Háza Alapítvány székhelyén Párhuzamok 
címmel népzenei előadás lesz. Fellép a Fagyöngy ci-
terazenekar, a Pergő zenekar, a Szivárvány citeraze-
nekar, a Kadarcs együttes. A Fagyöngy nyárádmenti 
népdalcsokrot, a Pergő nyárádmenti és vajdaszentivá-
nyi, a Kadarcs kalotaszegi dallamokat szólaltat meg. 
Biró László lőrincrévi, a Szivárvány citerazenekar 
északnyugat-dunántúli dallamokat ad elő citerán,  
az utóbbi előadásában Tendl Pál cimbalmos prímás 
által hangszerelt marosszéki dallamok is felcsendül-
nek. 

RENDEZVÉNYEK

1., szerda 
A Nap kel  

7 óra 3 perckor,  
lenyugszik  

17 óra 8 perckor.  
Az év 305. napja,  
hátravan 60 nap.

Megjelent a második októberi Helikon 
Megjelent a kolozsvári Helikon második októberi, 

2023/20-as száma, benne Wirth Imre A név kátyú, vaddisz-
nódagonya, omladék, szerelem című prózasorozatának  
legújabb része, valamint Márton Evelin vezércikke. 

Interjút Karácsonyi Zsolt közöl Fischer Botond íróval, 
költővel. 

Verset közöl továbbá Szántai János, regényrészletet Ma-
gyary Ágnes, esszét Fried István. Jelen lapszámban olvas-
ható Szilágyi István Kirándulás a szakadékhoz című 
elbeszélésének folytatása, Fernando Aramburu regényrész-
letét Imrei Andrea fordításában közli a lap. 

A Pavilon 420-ban Horváth Fanni és Nagy Zalán versei, 
Lászlóffy Anna prózaverse, valamint Ocsenás Péter Bence 
prózái olvashatók, továbbá Nagy Zalán verseihez André 
Ferenc vitaindítója, amely a Bréda Ferenc irodalmi kör 25. 
estjén hangzott el. 

A Kinematográfban Navarrai Mészáros Márton ír A cél-
pont című filmről, a Theátrumban Mihai Măniuţiu esszéje 
olvasható Karácsonyi Zsolt fordításában.  

Kritikát Mărcuţiu-Rácz Dóra közöl Fischer Botond 
Buddha Jazz című kötetéről. Fülszöveget Böjthe Pál jegyez 
Kulin Ferenc A történelmiség elve és a jelen horizontja 

című kötetéről, továbbá Demeter Zsuzsa ír Turi Tímea 
Egyszerre egy beszéljen című verseskötetéről. 

Az Amplitúdóban Jakabffy Tamás esszéje olvasható 
Liszt Ferenc Lyon című művéről, az Artefaktumban Zilahi 
Nono ír Bordy Margit festőművész, grafikus, költő mun-
kásságáról. 

Tűz- és gázvédelmi kampány időseknek  
Az E.ON és a Delgaz Grid az országos katasztrófavé-

delmi felügyelőséggel, valamint a közegészségügyi ható-
sággal közösen tüzet és földgázrobbanást megelőző 
tájékoztató kampányt kezdeményez idősek számára. 
Évente 500 személy veszti életét vagy sérül meg súlyosan, 
nagyrészt 70 éven felüliek, a gáztűzhely nem megfelelő 
használata okán. Tavaly az országban átlagban naponta 19 
lakástűz keletkezett emiatt.  

A múlt évben a Delgaz Grid által kiszolgált területen 12 
gázrobbanás volt 36 áldozattal, közülük öten elhunytak, az 
érintettek közül 30-an idősek voltak. Az idén három rob-
banás volt hat áldozattal, közülük ketten előhaladott korban 
voltak.  

A szerencsétlenséget a gáztűzhely helytelen használata, 
a nyitva hagyott gázcsap, illetve az engedély nélkül besze-
relt, improvizált égők és berendezések használata okozta. 
Tavaly 16 alkalommal fordult elő szén-monoxid-mérgezés, 
30 személy volt érintett, egyikük elhunyt. Az ok a ki nem 
tisztított vagy eldugult kémény, illetve a lakás fűtése ara-
gázkályhával – áll a cég összegzésében. A kampányban el-
sősorban azokat az óvintézkedéseket sorolják fel, 
amelyeket be kell tartani, illetve a gáztűzhelyek, elektro-
mos berendezések, kémények helyes kezelési módjára, 
karbantartására, az időszakos műszaki ellenőrzésekre hív-
ják fel a figyelmet. A televízióban, a rádióban és az online 
térben próbálják elsősorban elérni az érintetteket. 

Baricz Lajos  
Mennyire vártam már 

Mennyire vártam már végre a tavaszt, 
hogy legyen vége a hidegnek, télnek, 
és ne halljak többé végre bút, panaszt, 
mert az új kezdet reményei élnek. 
 
Mit annyira vártam, meg is érkezett, 
megjött a várt tavasz, és megjött a nyár, 
híven őrzi azt még az emlékezet, 
de a valóságban az már messze jár. 

 
Itt van már az ősz, a szemnek megkapó, 
elszorul a szív, a szívnek megható, 
mert a természetben kószál a halál, 
 
és megérint mindent, amit ott talál, 
s mert az ember is a természet része, 
úgy átérzi most, közeleg a vége. 
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Elutasították a pénzügyminiszter 
elleni egyszerű indítványt 

Elutasította kedden a képviselőház a Marcel Boloş 
pénzügyminiszter ellen benyújtott egyszerű indít-
ványt. Az egyszerű indítvány elfogadása mellett 85 
képviselő szavazott, 160-an ellenezték azt, egy tör-
vényhozó tartózkodott a voksoláskor. A Marcel Boloş, 
az adókat mosolyogva növelő miniszter című doku-
mentumot a Mentsétek Meg Romániát Szövetség 
(USR) és a Jobboldal Ereje párt képviselői nyújtották 
be. Az alsóház plénuma hétfőn vitatta meg az egy-
szerű indítványt. (Agerpres) 

Jobbközép választási pólusról 
tárgyalnak 

A Jobboldal Ereje megkezdi a tárgyalásokat a jobb-
közép pólus megalakításáról a jövő évi választásokra 
– döntötte el hétfői ülésén az alakulat országos taná-
csa. A Jobboldal Erejének keddi közleménye értel-
mében Ludovic Orban pártelnököt felhatalmazták, 
hogy a Mentsétek Meg Romániát Szövetség (USR) 
és a Népi Mozgalom Párt (PMP) vezetőivel közösen 
kezdjék el a hivatalos egyeztetéseket egy szövetség 
létrehozásáról a 2024-es választásokra. Mint írták, 
Romániának szüksége van egy politikai alternatívára 
a Szociáldemokrata Párt (PSD) és a Nemzeti Libe-
rális Párt (PNL) alkotta kormányra, amely „csődöt 
mondott” és „elárulta a románokat”. A párt országos 
tanácsa jóváhagyta annak a testületnek az összeté-
telét is, amelynek feladata „mélyreható tárgyalásokat 
folytatni” minden lehetséges partnerrel a jobbközép 
szövetség megalakításáról. (Agerpres) 

Nőnek egyes ágazati  
minimálbérek 

November 1-től emelkednek egyes ágazati minimál-
bérek, erről keddi ülésén fogadott el sürgősségi ren-
deletet a kormány. Romániában október 1. óta 3300 
lej az országos bruttó minimálbér, azonban az építő-
iparra, a mezőgazdaságra és az élelmiszeriparra 
külön szabályozás érvényes. A kormány döntése ér-
telmében az építőiparban a korábbi bruttó 4000 lejről 
novembertől 4582 lejre, míg az élelmiszeriparban és 
a mezőgazdaságban 3000-ről 3436 lejre nő a havi 
minimális bruttó munkabér összege. A mostani ága-
zati minimálbéremelésre azért volt szükség, hogy a 
járulékfizetési kötelezettségek kiterjesztése az építő-
iparra, illetve mezőgazdaságra és élelmiszeriparra ne 
vezessen a nettó bérek csökkenéséhez ezekben az 
ágazatokban. (MTI) 

Ország – világ 

történt valós esemény szolgál. Szombaton Tudor Giur-
giu Szabadság (Libertatea) című díjnyertes alkotását 
tűzték műsorra a szervezők, ezt követően a közönség Ba-
ranyi Gábor Benő Zanox – Kockázatok és mellékhatá-
sok című filmjét is megtekintheti. A záróünnepség után 
vetítik Reisz Gábor Magyarázat mindenre című alkotá-
sát, amely a velencei filmfesztivál Orizzonti kategóriá-
jának fődíjasa. A szemle utolsó napján három 
játékfilmet vetítenek: Szikora János Hadik című kaland-
filmjét, Paul Negoescu Derék emberek című fekete ko-
médiáját, valamint a Tősér Ádám által rendezett, 
többszörösen díjnyertes Blokád című alkotást, amely a 
fesztivál filmprogramját zárja.  

Ami a koncerteket illeti, csütörtök este Földes László 
Hobo adja elő Hobo az utcán című produkcióját Kiss 
Zoltán gitárkíséretével, péntek este pedig a Dl. Goe 
várja a közönséget a Kultúrpalotában: a zenekar felál-
lásában három színész, két színházi zeneszerző és egy 
filmrendező szerepel. A fesztivált vasárnap este a 
Bohém Ragtime Jazz Band koncertje zárja.  

Mindezek mellett színházi és képzőművészeti élmé-
nyekben is gazdag programot ígér az idei szemle: pén-
tek délután Bartha József 2 installáció című 
kiállításának megnyitójára kerül sor a B5 Studióban, 
valamint a világhírű színházteoretikus, Patrice Pavis 
Ványa és Ő című drámája is megelevenedik a fesztivá-
lon: a Patkó Éva által fordított művet szombaton lát-
hatjuk a Havi Dráma sorozat keretében a 
Kultúrpalotában – az ősbemutatón Patrice Pavis is 
jelen lesz. A Yorick Stúdió Lélekfitnesz című, Sebestyén 
Aba által rendezett, Lackfi János műveiből összeállított 
produkciója pedig vasárnap délután veszi kezdetét 
ugyanott. 

Szemlére fel!

Mától filmfesztivál! 
(Folytatás az 1. oldalról)

Több mint száz székelyföldi tele-
pülésen gyúltak ki vasárnap este 
az őrtüzek annak jeleként, hogy a 
terület őshonos lakossága igényt 
tart a területi autonómiára – kö-
zölte az MTI-vel Gazda Zoltán, a 
Sepsiszéki Székely Tanács elnöke, 
a megmozdulás főszervezője. 

A települések magaslatain sötétedés 
után meggyújtott őrtüzeknél a helyi szer-
vezők mindenütt felolvasták a rendez-
vény kiáltványát, amelyet az őrtűz- 
gyújtást kezdeményező és szervező Szé-
kely Nemzeti Tanács (SZNT) elnöke, 
Izsák Balázs jegyez. 

„Megerősítjük, hogy nem változott el-
kötelezettségünk az autonómia iránt. Is-
mételten kijelentjük: Székelyföld területi 
autonómiája a béke, a biztonság és a 
jólét záloga, egy olyan jogi keret, amely 
garantálja Székelyföld polgárainak a tel-
jes és tényleges egyenlőségét” – mutat rá 
a dokumentum. 

Az MTI-hez is eljuttatott kiáltvány 
szerint az SZNT bebizonyította, hogy a 
hatóságok akadályozása ellenére európai 
szinten tud fellépni Székelyföld érdeké-
ért, megnyitva ezzel egy nemzetközi 
küzdőteret. A dokumentum szerint a 
mozgalom előtt áll egy másik feladat is: 

a székely nép önszerveződésének rend-
szerét, a székelyföldi személyi kártyát 
megteremteni és működtetni. 

„Legyen ez az este egy olyan pillanat, 
amikor a közösség minden tagjában tu-
datosodik, személyes élménnyé válik a 
feladat, amelyet közösen kell a jövőben 
elvégeznünk. Tudatosodjon, váljon sze-
mélyes élménnyé minden magyarban: 
Magyarország szuverenitását meg kell 
védeni, Székelyföld autonómiáját ki kell 
vívni! Így lesz a magyar nemzeti egység 
hordozója két terület: a szuverén Ma-
gyarország és az autonóm Székely- 
föld” – olvasható a székelyföldi őrtűz-
gyújtás kiáltványában. 

Az MTI kérdésére, hogy miért tartotta 
szükségesnek az SZNT szót emelni Ma-
gyarország szuverenitásáért, Gazda Zol-
tán azt mondta: a székelyeknek 
szükségük van az anyaország támogatá-
sára autonómiaküzdelmükben, így na-
gyon fontos számunkra, hogy 
Magyarország megőrizhesse szabadsá-
gát, miközben azt látjuk, hogy az Euró-
pai Unió korlátozni akarja mozgásterét. 

A főszervező szerint az őrtűzgyújtá-
sok alkalmával felolvasott kiáltványo- 
kat – a székely szabadság napi, március 
10-i kiáltványokhoz hasonlóan – eljuttat-

ják a bukaresti külképviseletekhez, az 
Európai Unió fórumaihoz, a kétkamarás 
bukaresti parlament mindkét házelnöké-
hez, a román miniszterelnökhöz és Ro-
mánia államfőjéhez. 

Mint mondta: válaszképpen valami-
lyen fenyegetés szokott érkezni, annak 
hangoztatása, hogy Románia tökéletesen 
betartja a kisebbségek jogait, vagy vá-
laszra sem méltatják őket, vagy egy dip-
lomatikus választ kapnak, miszerint 
továbbították a kiáltványt az illetékes 
szakbizottságoknak. 

Hozzátette: egyetlen román közjogi 
méltóság van, aki soha nem válaszolt az 
SZNT beadványaira: Románia államel-
nöke. „Kötelező módon kéne válaszol-
nia: olyan arrogancia és lebecsülés ez 
számunkra, hogy az egyszerűen meg-
alázó” – mondta a Székely Nemzeti Ta-
nács tisztségviselője. 

A húsz éve újraalakult – több mint 
száz éve alapított – SZNT 2016-ban nyil-
vánította a Székelyföld autonómiájának 
napjává október utolsó vasárnapját, ami-
kor a templomokban közösen imádkoz-
nak Székelyföld autonómiájáért, este 
pedig őrtüzek gyújtásával „teszik lát- 
hatóvá” az önrendelkezést követelő ré-
giót. (MTI) 
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Több mint száz településen gyújtottak őrtüzet  
az autonómiaigény jeleként 

Mivel új politikai horizont létreho-
zására van szükség az izraeli-pa-
lesztin konfliktus tartós 
megoldásához, a Közel-Kelet kie-
melt prioritás lesz az Európai Unió 
Tanácsa január elsején kezdődő 
belga elnökségének napirendjén – 
jelentette ki Hadja Lahbib belga 
külügyminiszter a La Libre Belgi-
que című belga napilap kedden 
közzétett beszámolója szerint. 

Hadja Lahbib azzal összefüggésben, 
hogy a múlt hét második felében az 
Egyesült Arab Emírségekbe, Egyip-
tomba és Jordániába látogatott, a belga 
parlament előtt tartott hétfői beszámoló-
jában azt mondta: utazását az erőfeszíté-
sek egyesítésétének szándéka vezette a 
helyzet elmérgesedése elkerülésének ér-
dekében. 

Szükség volt tisztázni és megismételni 
egy kulcsfontosságú üzenetet: Belgium 
továbbra is teljes mértékben elkötelezett 
az Európai Unión belül és nemzetközi 
partnereivel a deeszkaláció támogatása 

mellett, és hozzá kíván járulni „az erő-
szak ördögi körének” fölszámolásához 
mind az izraeli, mind pedig a palesztin 
lakosság érdekében – húzta alá. 

“A nemzetközi közösségnek köteles-
sége választ adni a konfliktus által felve-
tett számos kérdésre: hogyan lehet 
helyreállítani a tartós békét, szavatolni a 
biztonságot, reményt adni a gázai fiata-
loknak” – fogalmazott a belga külügymi-
niszter, majd hozzátette: választ kell adni 
arra is, hogy ki fogja újjáépíteni a palesz-
tin területeket, kinek a vezetésével és mi-
lyen pénzügyi alapokból. Közölte: 
Belgium rendelkezésre áll, és felajánlja 
részvételét minden olyan kezdeménye-
zésben, amely a békefolyamat újraindí-
tását célozza. 

A belga külügyminiszer hangsúlyozta 
továbbá: mindent meg kell tenni azért, 
hogy a humanitárius segély eljusson 
Gáza lakosságához. Ezzel kapcsolatban 
úgy fogalmazott: „a helyzet drámai, a 
több ezer halott és sebesült mellett több 
százezer lakóhelyét elhagyni kényszerült 

ember él a Gázai övezetben törmelékek 
között, bombák árnyékában”. 

Szavai szerint a palesztinok csapdába 
estek, csakúgy mint sok kettős állampol-
gár, köztük a Gázában rekedt mintegy 
140 belga-palesztin állampolgár, vagy a 
különböző nemzetiségű humanitárius 
munkások, illetve a Hamász iszlamista 
terrorszervezet által túszul ejtett izrae-
liek. 

A belga külügyi tárcavezető kijelen-
tette: Belgium az összes túsz azonnali 
szabadon bocsátását követeli. A Hamász 
terrorszervezet cselekedetei nemcsak il-
legálisak, de erkölcsileg igazolhatatla-
nok. Nem válnak senki hasznára, 
távolabb visznek a párbeszédtől, egyfor-
mán érintik az izraelieket és a paleszti-
nokat, erőszaknak teszik ki őket, és 
tönkreteszik azokat a kezdeményezése-
ket, amelyek újraindíthatták volna a két-
állami megoldást és a két nép békés 
egymás mellett élését célzó békefolya-
matot – tette hozzá a belga diplomácia 
vezetője. (MTI) 

Új politikai horizontra van szükség  
az izraeli–palesztin konfliktus megoldásához 

Az izraeli hadsereg újabb gázai és 
libanoni célpontokat lőtt, és likvi-
dálta a Hamász egyik vezetőjét – 
tudatta a katonai szóvivő Izrael-
ben kedden. 

A hadsereg szóvivője, Daniel Hagari 
arról tájékoztatott, hogy az izraeli erők 
folytatták a harcot és az előrenyomulást 
a gázai szárazföldi hadműveletben, ter-
roristákat semmisítettek meg a száraz-
földi egységek és a légierő közös és 
összehangolt csapásai során, és felszá-
moltak több száz Hamász-célpontot. 
„Heves csaták zajlanak Gázában, kitar-
tásra és türelemre lesz szükség mindany-
nyiunktól” – mondta Hagari. 

A gázai túszok száma kétszáznegy-
venre nőtt az eltűntek azonosítása nyo-
mán. Az izraeli hadsereg páncélos 
erőivel fokozta a gázai iszlamista fegy-
veresekre gyakorolt nyomást az övezet 
északi részén. Eltalálták a Hamász pán-
céltörő rakétás osztagát Gázaváros 
északi részén az al-Azhar Egyetemnél, 
mely az övezetbe történt egyre mélyebb 
behatolást jelzi. 

A Palesztin Vörös Félhold támadásról 
számolt be a gázai Al-Kudsz Kórház kö-
zelében. Közlésük szerint folytatódnak 

az izraeli csapatok támadásai a gázai Tel 
Al-Hava negyedben. „Az épület remeg, 
a lakóhelyüket elhagyni kényszerült ci-
vilek és a személyzet félelmet és pánikot 
él át” – írta az egészségügyi segélyszer-
vezet az X-en. 

Hétfő este egy gyanús személyt ész-
leltek az izraeli csapatok, aki átkelt a 
Gázai övezetből Izraelbe. Reim keresz-
teződés közelében agyonlőtték, később 
kiderült, hogy fegyvertelen volt. 

A katonai szóvivő jelentése szerint 
hírszerzési információk alapján vadász-
repülőgépek megölték a Hamász északi 
parancsnokságában lévő Béjt Lahia 
zászlóalj parancsnokát, aki az Erez kibuc 
és Netiv Haaszara falu elleni iszlamista 
csapatokat irányította a Hamász október 
7-i terrortámadásában. Korábban a Ha-
mász légierejét vezette, részt vett a ter-
rorszervezet drónos és siklórepülős 
egységeinek fejlesztésében. Az izraeli 
hadsereg szerint kiesése jelentős csa- 
pást mért a Hamász védelmi képessége-
ire a szárazföldi hadműveletekkel szem-
ben. 

Az izraeli erők mozgása a Háárec 
című újság elemzése szerint emlékeztet 
a 2009-es Öntött ólom hadműveletre, de 

két jelentős különbséggel: a Hamász 
azóta megerősödött, és javította védelmi 
képességét, és ezúttal az izraeli kormány 
és a hadsereg jelentősebb célt határozott 
meg: a Hamász uralmának és katonai ké-
pességeinek megsemmisítését. 

Joáv Galant védelmi miniszter és 
magas rangú tisztek azt jelezték, hogy a 
csapatoknak korlátlan idő áll rendelke-
zésére küldetésük végrehajtására, mely a 
Hamász október 7-én elkövetett terrortá-
madása nyomán kialakult izraeli, vala-
mint nemzetközi legitimitáson alapul. 

A háttérben tárgyalások folynak a fo-
golykiszabadítási megállapodásról, de a 
Hamász számára előnyt jelent, hogy tú-
szokat ejtett, és mindannyiuk szabadon 
bocsátása agresszívabb izraeli fellépést 
tenne lehetővé. Az eddigi tárgyalások 
alapján a Hamász kész megállapodni a 
nők, gyerekek és idősek elengedéséről, 
de igyekszik ezt halogatni, hogy akadá-
lyozza a szárazföldi művelet folytatását. 

Kedden robbanások hallatszottak Iz-
rael legdélebbi részén, Eilat környékén. 
Ellenséges repülő tárgyakat robbantottak 
fel az országba érkezésük előtt, melyeket 
az izraeli értékelés szerint Jemenből in-
dítottak. (MTI) 

Izrael újabb gázai és libanoni célpontokat lőtt 



válogathat. Választani és dönteni 
nehéz, mert minden virág szép.  

Aki a kisebb cserepes virágot 
szereti, annak az 5–15 lej közötti kí-
nálat szól, aki a nagyobb, bokro-
sabb krizantémot kedveli, az 20–35 
lejért talál egyszínű vagy vegyes, 
többszínű virággal kombinált kri-
zantémot.  

Aki a legnagyobb, legterebélye-

sebb bokrot szeretné a hozzá- 
tartozója sírján látni, annak bizony 
50–60 lejes költséggel kell szá-
molni. 

Marosvásárhely főterén mi is ér-
deklődve szemléltük a nagy felho-
zatalt, arra voltunk kíváncsiak, 
hogy halottak napjára elfogy-e a 
rengeteg virág, vagy lesz olyan ter-
melő is, aki nem tudja mind értéke-
síteni a portékáját.  

Sokan utolsó napra hagyják  
a virágvásárlást 

Egy csittszentiváni termelő el-
mondta, hogy valóban nagy a felho-
zatal, viszont kevés a vásárló. 
Október 30-án nagyon kevesen vol-
tak, fényképeken is megörökítette, 
hogy délelőtt alig volt egy-két sé-
táló a főtéren. Tehát nemhogy vá-
sárló, még sétáló sem volt! 

Valószínűleg október 30-a még 
korai időpont volt, de reményked-
nek, hogy 31-én délután és novem-
ber elsején sokkal nagyobb lesz a 
forgalom. Eddig inkább azok vásá-
roltak, akik más településekre men-
tek. Olyat is hallottak már a vevők- 
től, hogy csak utolsó nap viszik ki a 
cserepes virágot a sírra, mert meg-
történt már, hogy az előző napokban 
kihelyezett cserepeket valaki elvitte, 
ellopta. A termelő szerint el lehet 
adni a virágot még akkor is, ha sok 
van belőle. A hét végén is sok vásár-
lóra számítanak, lévén, hogy az or-
todox felekezetűek akkor emlékez- 
nek meg a halottaikról.  

Alkudni lehet  
Egy udvarfalvi termesztő gyö-

nyörű fehér és krémszínű, nagy vi-
rágú krizantémokat árult, egy tövön 

több mint tíz nagy virág volt. Ezek 
ára 60 lej. Azonban ez a „kikiáltási” 
ár, mondta, a vásárlónak lehetősége 
van alkudni. Nem is számít komoly 
vásárlónak, aki nem alkuszik. Ter-
melőként az a célja, hogy a virága a 
megfelelő helyre kerüljön, s a vá-
sárló elégedett legyen. Öt lejeken 
nem akadnak fenn! – mondta. 
Úgyis érkezik az a típusú vásárló, 
aki kiszemel egy virágot, nem ér-
dekli, hogy mennyi, fizet és viszi. 
Azok a vásárlók, akik drágállják a 
virágot, meg sem gondolják, hogy 
mi munka van vele addig, amíg a 
termelő piacra viszi.  

Az udvarfalvi termelő úgy véli, 
hogy az idei virágvásár gyengébbek 
mutatkozik, mint az előző évekbe-
liek, igaz, a forgalmasabb napok 
még hátravannak. Mérleget csak 
akkor készítenek.

Színpompás ruhát öltenek a temetők

– Az orgona felújításáról a temp-
lom rendbetételének kontextusában 
kell beszélnünk. A feltárást köve-
tően restaurálták a freskók egy ré-
szét, ugyanis voltak olyan részek, 
ahol a vakolat lehullott, s azokon a 
helyeken megsemmisültek a fres-
kók. Ez annak a következménye, 
hogy az évszázadok során több 

munkálatot végeztek a templom-
ban, s ki-ki a maga „szakértelmé-
vel” csonkította meg az értékes 
festményeket. A restaurált falfest-
mények között van Szent Anna a 
Szent Családdal, Szent Péter, Pál 
apostol. Ezek jól láthatók. A freskó-
feltárási és -restaurálási munkálatok 
mellett elsikkadt az orgona felújí-

tása. Egyszerűen feledésbe merült. 
Amikor Marosvásárhelyről vissza-
költöztem a faluba, az egyházköz-
ségben presbiter, majd gondnok 
lettem, felmerült az ötlet, hogy az 
orgonát meg kellene javítani. Dénes 
Endre orgonajavítóval írtunk egy 
pályázatot a vallásügyi államtitkár-
sághoz. A pályázatunk nyertes lett, 
60 ezer lejt kaptunk. Mivel Dénes 
Endre időközben elhunyt, a gyer-
gyószentmiklósi Bartis Szabolcs 
Vox Humana orgonajavító cégé- 
hez fordultuk, amely vállalta a 
munkát – tájékoztatott a gondnok. 

Az orgona homlokfalán nagyon 
szép díszítések voltak, amelyek 90 
százaléka megrongálódott az idők 
folyamán. Demeter József szentan-
nai fafaragó, a DemiArt Kft. tulaj-
donosa vállalta a díszítések 
restaurálását. 

Időkapszulát találtak  
az orgonában 

Érdekesség, hogy az orgona szét-
bontásakor időkapszulát találtak 
benne, a dokumentumot ószász 
nyelven írták, ezért szakemberekhez 
kellett elvinni lefordíttatni. Felje-
gyezték benne a gyártás évét, az or-
gona építőjének nevét és a helységet, 
ahol először üzembe helyezték. Egy 
Fogaras melletti kis faluban, Kissin-
ken szólalt meg először a hangszer, 
1725-ben. Építője Nováki Sámuel 
volt. A lefordított szövegből az is ki-
derült, hogy az orgonát hat regiszter-
rel építették. Az egyházközségben 
vannak arra vonatkozó dokumentu-
mok, hogy 1881-ben egy Vass István 
nevezetű orgonajavító javította meg, 
mert amikor Szentannára hozták, 
nem működött. Valószínűleg akkor 
történhetett, hogy az orgonajavító a 
hatból csak négy regisztert hagyott 
meg. Tehát „szegényebb” lett az or-
gona.  

Jótékonysági bál  
az orgonáért 

– Most Bartis Szabolcs orgona- 
javító számára hatalmas kihívás 
visszaállítani a hangszert erede- 
ti állapotába. Nekünk nagy büsz- 
keség lenne, ha elkészülne mind a 
hat regiszter, hiszen a szakem- 
berek szerint ilyen kis méretű hat-
regiszteres orgona egyedülálló  
Erdélyben. A hangszer egyelőre a 
gyergyószentmiklósi műhelyben 
van, ahol a mester további  
két sípsort kell beleszereljen. Erre 
azonban már nincs anyagi keret, 
forrásokat keresünk, ezért novem-
ber 25-én jótékonysági bált tar- 
tunk a szentannai Aranykalász  
tánccsoporttal, Demeter József- 
fel közösen, hogy az adomá- 
nyokból az orgonát eredeti  
formájában tudjuk helyreállítani – 
fogalmazott Faluvégi Sándor,  
a szentannai gyülekezet gondno- 
ka.

Háromszáz éves orgonát újíttat fel a marosszentannai egyházközség 
A marosszentannai református templomot a XIII. század 
végén építették. A reformáció éveiben, a XVI. században belső 
falait fehérre meszelték, elfedve az értékes freskókat. 2000 és 
2005 között felújították és restaurálták, amelynek során a 
szakemberek feltárták a falfestményeket. A freskók révén a 
több mint 700 éves műemlék templom eszményi értéke felbe-
csülhetetlen. A restauráláskor a templom orgonáját nem újí-
tották fel, erre most kerül sor. Ennek történetéről  
Faluvégi Sándor, Szentanna református egyházközségének 
gondnoka számolt be a Népújságnak. 

Mezey Sarolta

(Folytatás az 1. oldalról)
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Fotók: Nagy Tibor



Marosvásárhelyi református temetőkert, 
Nyírő Józsefné felsőrákosi Bedő Ilona 

VIII./t51-es számú sírja előtt 
 
Hogy hol van az az aktatáska, 
nem tudja senki. 
Mi is lehetett benne akkor, 
ennek talán csak ő lenne a megmondója. 
 
Mielőtt beszélni kezdett volna, 
oda tette akkurátusan maga mellé 
azt a rémisztő nagy aktatáskát. 
S aztán ahogy végzett a beszéddel, 
fogta szépen, s elvitte magával. 
 
Az az aktatáska akár ide is 
zarándokolhatott volna. 
Akár 100 éves nászajándékként is, 
égi lakodalomra. 
 
Rózsalakodalmuk alkalmával – 
– 10 évre, hogy levetette az Író a reverendát –, 
igát váltva, 
nászajándékként adta át –  
az éltető kenyérré lényegülő liszttel – 
a könyvet, az első regényt. 
 
Akkor tán szál piros rózsára sem, 
csak egy mezei virágcsokorra tellett. 
 
S íme hazajött volna messze vidékekről, 
lerázta volt az Almudena temető 
idegen talajmorzsáját magáról, 
úgy jött meg megint 
szál virággal, rózsaszállal 
az Isten igáját a nemzet igájára váltó. 
 
Mi is lehetett abban a behemót nagy aktatáskában? 
Papírok tán, versek, 
talán csak üres lapok. 
vagy talán teljesen üres volt 
maga az aktatáska. 
Ahogy akkor ott cipelte a Költő, 
nehéznek tűnt… 
 
Mint ahogy az is volt, 
békésnek tűnő gondolatok, 
hűségsóhajok, 
megbékéléstirádák. 
S ki tudja, mi minden még 
húzta az anyaföld felé a kezét… 
 
De hogy miért féltek tőle, 
ember számára megmagyarázhatatlan. 
 
De féltek tőle, 
látszott azokon, minden mozdulatukon. 

Féltek a hamvtól. 
Hát megtagadták tőle, 
hogy visszaadasson az anyaföldnek. 
 
S most, hogy a fegyverhordozót, 
a veszélyes nagy aktatáska-hordozót 
is elszólították odafentről, 
már sohasem fogjuk megtudni, 
hogy mi is volt abban a rémisztő nagy táskában. 
 
A Költő odatette maga mellé, 
amikor a meg nem valósult szertartás 
alkalmával odaállt az udvarhelyi sírkert dombja elé, 
néhány száz embernek 
s a tv képernyőjén néhány milliónak 
felmutatva azt. 
 
De hol van most az a nagy táska? 
Lassan eleredt ez a csontig hatoló eső. 
 
S mintha a félig fagyott cseppekkel 
pernye is hullna az égből – 
– őszi tüzek pernyeillata –, 
mennyei pernye, 
virágok hamva, 
jó illata a Mindenségnek. 
 
S ez a föld újra termékenyül tőle. 
Meglássátok. 
 
Mert tüzet szelídítő 
Prométheuszok születnek, élnek, 
s – a hiedelmet cáfolva – néha meg is halnak, 
így az Enyészet havában is. 
 
Ahogy, Fellegvárából indulva, 
a Kilátótorony környékén sirálybőr cipőjébe 
bújva meglelte a küszöb alatti históriákat –  
– Üdő Mártonok, Úz Bencék, Jézusfaragó emberek 
újra s újra megtörtént világait –, 
s amikor fordult az ezred végül átment a vízen. 
Azon járt. 
 
Már így marad: 
piros rózsával fogai közt, 
vélt tartalmú irdatlan nagy aktatáskát cipelve 
egy meghiúsult temetés szertartásán… 
 
A Prométheuszok sírja bárhol lehet, 
El Escorialban, Piliscsabán, 
Udvarhelyen, Vásárhelyt vagy éppen a Házsongárd-
ban, 
de gondolat hamvaik illata 
csak otthon álmodhat 
termékeny talajt. 
  

 2020. november 14., Nyírő József  
és felesége égi lakodalmának évében

S  ok nemzedék álomvilága, megélt és 
eltékozolt, elfelejtett vágyak, elindu-
lások és megtorpanások, megannyi 

révbe ért és célt tévesztett életfonal tekeredik 
csodás harmóniába, amikor Vitális Jenő 
muzsikál. Én legalábbis ezt érzékeltem múlt 
szombat este egy marosvásárhelyi szórako-
zóhelyen, ahol a fehér hajú, jóságos arcú ze-
nész az óbudai túrós csuszáról, az időtlen 
szerelemről és arról énekelt, billentyűs 
hangszerén kísérve önmagát, hogy „történ-
jen bármi…” 

Két daláradat között, pihentető levegőzés 
közben kérdeztem meg, hogy megosztaná-e 
velem, velünk a szebbnél szebb melódiák 
mögött húzódó saját történetét. Hétfő dél-
előttre beszéltük meg a találkozót a Hadse-
reg téri oroszpiacra, ahol a hatvanas 
éveiben járó férfi feleségével ruhaboltot mű-
ködtet. 

– Mezőfelei születésű vagyok – indult a 
történet az illatos kávé mellett, amire beszél-
getőtársam meghívott. – Már gyerekként ér-
dekelt a zene. Mezőcsáváson működött egy 
zenekar, annak a harmonikása volt az első, 
aki muzsikálni tanított. A harmonika lett 
tehát a hangszerem. Míg a korombeli gyer-
mekek futballoztak, én otthon gyakoroltam 
a harmonikaleckét. A négy elemi osztályt a 
szülőfalumban végeztem, ötödiktől Csává-
son tanultam tovább. Kilencedik osztályban 
a marosvásárhelyi Népművészeti Iskolában 
harmonika szakon mélyítettem el a zenei tu-
dásom. Volt ott egy zongora, amelyen min-
dig „pötyögtettem”, így kerültem közelebbi 
kapcsolatba a billentyűs hangszerekkel, 
amelyek annyira megfogtak, hogy egy évet 
még „ráhúztam” a tanulmányaimra. 

Jenő 16 évesen már zenekarban játszott – 
tudom meg hamarosan. 

– A hetvenes-nyolcvanas években faluhe-
lyen évente sok zenés mulatságot tartottak, 
nemcsak esküvői és születésnapi ünnepsége-
ket, hanem tízféle hagyományos bált is, köz-
tük szüretit, regrutát és farsangit. Az ilyen 
alkalmakon mindig ott voltunk, és muzsikál-
tunk. Hatan alkottuk a bandát. Amikor be-
hívtak katonának, Ábrám Tibor (sz. m.: 
közismert nótaénekes) 
lépett a helyembe, mi-
után leszereltem, két 
évig együtt zenéltünk. 
1990-ben bomlott fel 
a zenekar. 

– Milyennek látja az átmuzsikált éveket? 
– marasztalom kérdésemmel az elmúlt időt. 

– Szépnek és fárasztónak. Akkoriban a 
szombat is munkanap volt – a marosvásár-
helyi számológépgyárban dolgoztam szer-
számlakatosként –, és sokszor munka után 
indulni is kellett egy rendezvényre. Görgény-
üvegcsűrre tíz évig jártunk zenélni. A lako-
dalmak szombat délutántól vasárnap 
hajnalig tartottak, aztán kicsit megpihen-
tünk, és vasárnap déltől este 8-9-ig zajlott 
az esküvő utáni mulatság, az úgynevezett 
kontyoló, amit végigmuzsikáltunk. 

– A kilencvenes évek elejétől szüneteltette 
a zenélést? – szólalok meg újra. 

– Nem, mert került egy másik zenekar, 
aminek 2010-ig voltam a tagja. A harmoni-
kázásról még 1986-ban, a korábbi formá- 

cióban lemondtam. Első választott hangsze-
rem akkor már túl nagy fizikai megterhelést 
jelentett, feldagadt tőle a karom, bog lett a 
csuklómon. Így maradt az elektromos zon-
gora, orgona.  

– Meddig dolgozott a számológépgyár-
ban? – nyitok meg egy másik utat a beszél-
getésben. 

– A rendszerváltásig, utána áttértem a kis-
iparosságra. Mezőfele híres a nádfonás ha-

gyományáról, én is 
ennek kezdtem 
neki, cirokseprűt, 
illetve házi seprűt 
készítettem. Külön-
böző vásárokon, 

Medgyesen, Szebenben, Bánffyhunyadon ér-
tékesítettük a feleségemmel a portékát. Idő-
vel azonban már nem érte meg, a cirkot 
ugyanis meg kellett termelni, egyre több lett 
az ezzel járó kiadás, a seprű ára viszont nem 
nőtt. Így aztán 2000-ben váltottunk, ekkor 
következett a ruhabolt, amihez a kezdetektől 
az oroszpiacon béreljük a helyiséget.  

Hat évvel az új vállalkozás beindítása 
után ütött ki a piacon – a médiában is nagy 
visszhangot keltett – tűz, Jenőék boltját 
azonban megvédték az égiek. 

– Éppen azon a helyen keletkezett a tűz, 
ahol most árulunk, de akkoriban a piac kö-
zepén volt a helyünk, odáig nem értek el a 
lángok – meséli beszélgetőtársam. A pandé-
mia alatt három hónapra be kellett zárniuk 
a boltot, utána viszont annál jobban ment az 

árulás. Az utóbbi időben, a nagy bevásárló-
központok elszaporodásával azonban egyre 
gyengébb a forgalom. 

– Inkább a középkorú és az idősebb kor-
osztály jön ide vásárolni, a fiatalok a plázákat 
(mall) választják, még akkor is, ha ugyanazt 
a minőséget kapják ott, mint itt – jegyzi meg 
Jenő, akit most újra a zenélésről kérdezek. 

– Miután 13 évvel ezelőtt a második zene-
kar is felbomlott, aminek a tagja voltam, 
egyedül folytattam a muzsikálást. El-eljárok 
rendezvényekre, ha esküvőkre hívnak, „ut-
cázni”, még a harmonikát is előveszem. 
Múlt szombaton „pótjátékos” voltam, egy 
zenészkollégát helyettesítettem. 

Vitális Jenő számtalan éneket ismer, hogy 
pontosan mennyit, maga sem tudja, de vala-
mennyi kedves a szívének.  

– A városi rendezvényeken nemigen kér-
nek népdalt, a magyar könnyűzene örök-
zöldjei, a Neoton-, Bikini-, Apostol-, Zoltán 
Erika-slágerek azonban talán még száz év 
múlva is szólni fognak – teszi hozzá a zenész. 
Beszélgetésünk végén az utánpótlásról kér-
dezem. 

– Egy fiam és egy lányom van, a lányom-
tól egy hároméves kislány unokám. A zenész-
pálya a fiamat találta meg, 2010-ben, 15-16 
évesen már gitározott, jelenleg billentyűs az 
Aktív zenekarban. Sok a felkérésük, már jö-
vőre is van – mondja beszélgetőtársam, 
majd hozzáteszi: ezt az életformát csak sze-
retettel teheti magáévá az ember, hiszen a te-
hetséget a Jóisten adja, a rengeteg 
gyakorláshoz azonban kell a személyes eltö-
kéltség, a belső tűz. Az, ami múlt szombat 
este azon a bizonyos szórakozóhelyen engem 
is megérintett.

Életdalok a félhomályban 
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Kiss Székely Zoltán 

Rege-foszlányok 
Szőcs Géza emlékére Ősz húrja zsong, jajong, busong a tájon, közben meg sosem volt 

még ilyen hosszas meleg és ragyogás a természetben, mint az elmúlás 
idei évszakában. Az idő folyton kiszólítaná az embert a szabadba, 
akkor is, ha látja, hogy pár napja vészesen kopaszodnak az erdők, a 
fák, vagy talán éppen ezért, élvezni, csodálni a látványt, amíg lehet. 
Különben a tarság sem ciki, ahogy mostanság emlegetni szokás, menő 
a kopaszság lábujjtól sarokig, nemtől, kortól, testrésztől függetlenül. 
Bodyguardtól nagysádig, tinédzsertől aggastyánig, Hollywoodtól Yo-
kohamáig rengetegen kérkednek azzal, hogy kopaszok, ki-ki ahol 
éppen éri. Na tessék, szép költőien kezdtem, és hova jutottam! Nem 
értem egyébként, miért csodálkozom, a beszédmód olyan, mint az 
egész világ: ez is van benne meg az is. Vagyis inkább az! Amit koráb-
ban nem illett kimondani, azt most úton-útfélen, tévében, moziban, 
színpadon is unos-untalan élvezettel hangoztatják. A lájkra utazó ce-
lebek különösen, de nem csak ők. A tisztségviselő közszereplők, poli-
tikusok is elejtenek olykor egy-egy „csúnya” szót, ha növelni akarják 
a tetszési indexüket, bár rájuk nem feltétlenül ez a jellemző. Mesebeli 
szófordulattal élve, ők inkább a szemérmesség álcáját öltik magukra, 
és távolra dobva maguktól a farkasbőrt, Piroska ártatlanságát is túl-
licitálva, a nagymama elől is eloroznák a falatokat. Megfigyelte, ked-
ves olvasó, milyen fondorlatos a nyelvhasználat a háborúk ügyében? 
Jaj, miket is beszélek, hol van itt háború! Ha a szépelgő politikai nyi-
latkozatokat figyeljük, akkor „konfliktusnak, katonai hadműveletnek”, 
más hasonló manipulatív néven nevezett akármicsodának tekinthetnők 
az egymást tömegesen gyilkoló felek összecsapásait. Lényegében csak 
keveseket téveszt meg ez a taktikázó szóhasználati finomkodás, aki ki-
csit is figyeli a médiát, és annak nem csupán egyik felét, az tisztában 
van vele, hogy bizony az egész világot veszélyezteti a háborús öldök-
lés, akár az orosz–ukrán, akár az Izrael–Hamász és a többi emberte-
len vérengzésre gondolunk. De gondolunk-e rá úgy istenigazából? 
Attól tartok, egyre immunisabbakká válunk az ilyen szörnyű hírekkel 
szemben. Vagy megpróbálunk minél inkább azzá válni. Elég nekünk 
a mi bajunk. Amíg közvetlenül nem érint valamilyen háborús esemény 
vagy katasztrófa, annak hírét s a vele kapcsolatos következtetéseket 
egykettőre elménk homályba burkolt bugyraiba, a feledhető emlék-
tárba helyezzük, továbblépünk. Egy halálos kocsikarambol a szom-
széd utcában jobban felkavar, mint egy félezer emberi áldozattal járó 
bombatámadás a Közel-Keleten vagy egy gyilkos rakéta becsapódása 
Nyugat-Ukrajnában. Ilyen az emberi természet, mondják, mindenki 
éli a maga életét, a bajoktól igyekszik távol tartani magát. Ezt lova-
golják meg a tévécsatornák, az ilyen-olyan tartalomszolgáltatók, min-
denféle csillogó-villogó bóvliműsorral árasztva el a képernyőket. 
Egymást túllicitálva, pontosabban alullicitálva süllyednek egyre mé-
lyebbre, úgy próbálva felülemelkedni egymáson a nagy nézettségi ver-
senyfutásban, ami persze még több reklámot s ezáltal nagyobb 
nyereséget eredményez. Így aztán a „csak egy rövid reklám” mind 
kövérebbre duzzadva, egyre sűrűbben szakítja meg a jobb sorsra hi-
vatott műsorokat, filmeket is. Nem kötelező ezt nézni, mondják illeté-
kesek az ilyesmit érintő panaszokra, van választék, lehet keresni más 
programot. Igaz. De akik mindig csak azt az egy-két csatornát követik, 
amelyeken a szóban forgó jelenség az uralkodó? Persze lehet, hogy 
csak én finnyáskodom és adom a választékos műveltet. De nézek mást 
is, ezért is aggaszt a legnépszerűbb magyar tévécsatornák alpária-
sodó folyamata. Ezt sajnos sem ez a furán alakuló ősz, sem a ki tudja, 
milyen tél nem képes megállítani. Sőt nem is tűnik úgy, mintha egyál-
talán akadna is tényező, aki ezt igazán akarná. (N.M.K.) 

Erről jut eszembe
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Szerkesztette: Benedek István

Az OTP Bank elemzői szerint a 
román gazdaság a korábbi várako-
zásokhoz viszonyítva gyengébb nö-
vekedést mutat. A gazdaság las- 
sulását a szakértők az ipar és a szol-
gáltatási szektor esetében jelent-
kező kihívásokkal, a költség- 
vetési konszolidációval, valamint 
az euróövezetben tapasztalt gyen-
gülő gazdasági aktivitással magya-
rázzák.  

Az idei második fél évre vonat-
kozó makrogazdasági várakozásai-
kat az OTP Bank elemzői a 
közelmúlt nemzetközi gazdasági 
fejleményeivel, az euróövezetben 
megfigyelt trendekkel, az újabb 
helyi adóemelések hatásaival, vala-
mint a hazai makrogazdasági muta-
tók alakulásával magyarázzák. 

Bár az év első felében a GDP 
éves növekedésével kapcsolatos 
várakozások közel 3%-os gazda-
sági bővülést vetítettek előre 2023-
ra, a növekedés üteme lassult, amit 
a vártnál gyengébb fogyasztás és 
exportteljesítmény magyaráz a 
magas infláció és a globális feldol-
gozóipar teljesítményének romlása 
következtében erodálódó reáljöve-
delmek kontextusában. Ennek kö-
vetkeztében az idei év egészére 
1,9% körüli gazdasági növekedés 
várható. Az infláció december vé-
gére 7,5% körüli szintre csökken-
het, míg az irányadó kamatláb 
tekintetében nem várható fejle-
mény, hiszen a Román Nemzeti 
Bank nagy valószínűséggel kitart 
az alapkamat jelenlegi szintje mel-
lett. 

Az első fél évi GDP-bővülést az 
IT-szektor, az építkezési szektor, 
valamint a szolgáltatások hajtották, 
míg a hazai gazdaság 20%-át adó 
ipar negatívan járult hozzá a bruttó 
hazai össztermék alakulásához. A 
HORECA-szektor az első negyed- 
év jó teljesítménye után a második 
negyedévben komoly lassulással 
nézett szembe. Ami a 2024-es vá-
rakozásokat illeti, az éves GDP-bő-
vülés a háztartások fogyasztásának 
élénkülése (a magasabb reálbérek-
nek köszönhetően), az állami kia-
dások növekedése, valamint az 
exporttevékenység erősödése kö-
vetkeztében elérheti a 2,7%-ot. 

„Az elmúlt hónap fejleményei 

alapján a harmadik negyedévi mu-
tatók arra utalnak, hogy a növeke-
dés lassulása a vártnál tovább tart. 
Az eddig tapasztalt visszafogott nö-
vekedést a háztartások fogyasztása, 
az építőipar fellendülése és a beru-
házási kiadások jelentős növeke-
dése támogatja, utóbbiak jelentős 
részét külső, vissza nem térítendő 
forrásokból finanszírozzák. Az év 
végére vonatkozó várakozásokkal 
visszafogottnak kell lennünk, hi-
szen a kiadásokra a hitelállomány 
növekedésének lassulása is hatással 
van, még annak ellenére is, hogy a 
vállalati szegmens és a fogyasztási 
hitelek esetében a hitelnyújtás visz-
szatért a korábbi trendekhez” – ál-
lapították meg az OTP Bank 
elemzői. 

Az infláció 2023 februárja óta 
folyamatosan lassult, szeptember-
ben 8,8%-ot ért el. A bázishatások-
nak és az élelmiszerár-korrekci- 
ónak köszönhetően, figyelembe 
véve a 2023-as mezőgazdasági be-
takarítás hatásait, valamint az alap-
vető élelmiszerek esetében 
bevezetett kereskedelmi felárakkal 
kapcsolatos intézkedéseket is, ez a 
lassulás a várakozások szerint to-
vább folytatódik.  

„Az infláció jelenleg még min-
dig lassul, de látnunk kell, hogy a 
költségvetési konszolidáció érdeké-
ben végrehajtott fiskális intézkedé-
sek miatt a dezinflációs trend 
átmenetileg visszafordul. A maga-
sabb olajárak hatása is hozzájárul a 
dezinflációs folyamat megállításá-
hoz 2024 első negyedévében. Vá-
rakozásaink szerint az áruk és 
szolgáltatások inflációja viszonylag 

rugalmatlan marad, míg az élelmi-
szerár-infláció tekintetében további 
lassulásra kell számítani.” 

Ami az európai kontextust illeti, 
az EKB arra figyelmeztetett, hogy 
a piacoknak hosszabb ideig kell 
magasabb kamatlábakra számíta-
niuk, egyúttal nyitva hagyták a ka-
matlábak további emelésének 
lehetőségét is arra az esetre, ha az 
infláció ismét erőteljesen emelke-
dik. Figyelembe véve a 2024 ele-
jére vonatkozó helyi dezinflációs 
várakozásokat, nagy valószínűség-
gel a Román Nemzeti Bank sem 
kezdi meg az irányadó kamatláb 
csökkentését. 

„A Román Nemzeti Bank egész 
évben gondosan figyelt az infláció 
és az alapkamat közötti egyen-
súlyra, igyekeztek nem nehezíteni 
a helyi üzleti környezet erőfeszíté-
seit, miközben próbálták a lehető 
legalacsonyabb szintre kényszerí-
teni a pénzromlás mértékét. Mivel 
a jövőbeli várakozások megköve-
telnék, hogy a jegybank szigorú fi-
gyelme fennmaradjon, a dez- 
infláció átmeneti leállásával a 
Román Nemzeti Bank a jövő év 
második feléig a jelenlegi szinten 
tarthatja az alapkamatot.”  

Ugyan a gazdaság teljesítménye 
lassult, a foglalkoztatás visszafo-
gott, de folyamatos növekedése 
mellett stabil maradt a munkaerő-
piac, az állapotát mérő mutatók to-
vábbra sem mutatják a gyengülés 
jeleit. Mindeközben a reálbérek az 
infláció lassulásával párhuzamosan 
erőteljesen növekedtek, amit a mi-
nimálbér 2024-ben történő emelése 
tovább fokozhat. (közlemény) 

Új kézben a legnagyobb  
kiskereskedelmi üzletlánc 

Az Ahold Delhaize megvásárolja az egyik legnagyobb  
romániai kiskereskedelmi vállalatot, a Profi Rom Foodot – tu-
datta a gazdasági sajtó a holland–belga cég közleménye  
alapján.  

A Profi Rom Food a Mid Europa Partners befektetési alap tulajdonában 
van. A cég január végén 1647 szupermarketet és kisboltot üzemeltetett 
Profi, Profi Super, Profi City és Profi Loco márkanevekkel, jelentős ré-
szük kisvárosokban és községekben található. Ez a legkiterjedtebb romá-
niai kiskereskedelmi hálózat. 

Az Ahold Delhaize szintén jelen van a romániai piacon Mega Image 
Romania SRL nevű leányvállalata révén, 969 szupermarketet és kisboltot 
működtet Mega Image és Shop&Go márkanév alatt.  

A Mega Image eddigi terjeszkedése során a nagy vásárlóerejű nagyvá-
rosokra koncentrált. 

Az Ahold Delhaize a világ egyik legnagyobb kiskereskedelmi cége. A 
vállalat 414 ezer embernek ad munkát, és 7659 üzlete van Európában, az 
Amerikai Egyesült Államokban és Indonéziában. 

A tranzakció becsült értéke 1,3 milliárd euró. Az adásvételt még jóvá 
kell hagynia a versenyhivatalnak. Ha a tranzakció zöld utat kap, akkor a 
tulajdonoscsere 2024 végéig zárulhat le. 

„Románia egy vonzó piac, melynek a fejlődését masszív befektetések 
biztosítják. Örömmel tölt el, hogy továbbra is hozzájárulunk az élelmi-
szer-kiskereskedelem fejlődéséhez, most már a Profival együtt, mely az 
Ahold Delhaize márkák családjának a tagjává válik” – mondta Jesper  
Lauridsent, az Ahold Delhaize Közép- és Kelet-Európáért felelős igazga-
tója. 

A Profi felvásárlásával a Mega Image lesz a legnagyobb romániai kis-
kereskedelmi vállalat a boltok száma és az árbevétel alapján is. A közel 
11 ezer embert foglalkoztató vállalat tavalyi árbevétele 8,7 milliárd lej, a 
nyeresége 139,6 millió lej volt. 

A Profi hálózatot üzemeltető Profi Rom Food 11,66 milliárd lejes ár-
bevétellel és 285,9 millió lej veszteséggel zárta a 2022-es évet. A válla-
latnál 13.714 alkalmazott dolgozott. 

A romániai élelmiszer-kiskereskedelmet a multinacionális vállalatok 
uralják, a tíz legnagyobb lánc mindegyike külföldi tulajdonban van. Az 
árbevétel alapján 2022-ben a német Lidl volt a piacvezető kiskereskedő, 
megelőzve az ugyancsak német Kauflandot és a francia Carrefourt. (MTI) 

Kovászna, Hargita és Maros megye turisz-
tikai szervezetei november 9–10-én második 
alkalommal szervezik meg a Regionális Tu-
risztikai Konferenciát, ezúttal Bálványosfür-
dőn. A globális trendeket és a turizmus helyi 
lehetőségeit szem előtt tartva a rendezvény 
fókuszában a kapcsolatépítés, a közös fejlő-
dés és a kompetenciafejlesztés áll. 

„A tavaly útjára indított konferenciát a 
három megyét átívelően szervezzük meg 
évről évre. Idén Kovászna megyében lesz a 
helyszíne, november 9-10-én, Bálványosfür-
dőn” – nyitotta meg a sajtótájékoztatót Deák 
Gyöngyvér, a Kovászna Megye Turizmusáért 
Egyesület ügyvezető igazgatója. Hozzátette, 
hogy egy olyan szakmai fórumra hívják az ér-
deklődőket, amely főképp a székelyföldi tu-
risztikai szereplőknek szól, és a témákat is 
olyan sokszínűséggel választották ki, mint 
amilyen változatos maga az ágazat is. „Kie-
melt figyelmet fordítunk arra, hogy minden 
évben bemutatásra kerüljenek a turizmus glo-
bális trendjei: első nap lesz egy ágazati be-
mutató, amelyen mindhárom megye 
sajátosságai, számai és adatai bemutatásra 
kerülnek, szeretnénk a nemzetközi turizmus 
új trendjeiről is beszélni, majd áthajózni a 
saját területünkre, de az adatvezérelt turizmus 

és digitalizáció is fontos szerepet kap” – mu-
tatott rá az igazgató.  

Az idei kiadásban fontos szerepet kap a 
gasztronómia, amely külön szekciónként a 
Taste of Transylvania tematikájához illeszkedő 
rendezvény lesz. „Meghívtunk olyan híres sé-
feket is, akik nem voltak ott a gasztrofesztivá-
lon. A sztárvendégünk Veres István, az ország 
első magyar Michelin-csillagos szakácsa. 
Nagy érdeklődésre számítunk, hiszen szakma-
ilag elismert és sikeres előadókat hívtunk meg. 
A fókusz ezúttal azon lesz, hogy megismerjük 
a szakácsokat mint embereket, mint sok eset-
ben láthatatlan éttermi hősöket – emelte ki 
László Endre, a Székelyföldi Turisztikai Desz-
tináció Menedzsment Klaszter elnöke, majd 
ismertette a gasztroblokk programját. 

„Azt gondolom, hogy ma három olyan té-
makör van, ahol a székelyföldi együttműkö-
désnek nemcsak jövője van, hanem már a 
jelenéről is beszélhetünk. Az egyik a vidék-
fejlesztés, a falugazdász-hálózat, a másik az 
informatikai együttműködés, a harmadik a tu-
rizmus. Mind a három fontos terület, ami 
minket Székelyföldön érinthet, hisz egy digi-
talizált Székelyföldön, ahol jó alapanyagok 
vannak, ott a vállalkozók is minőségi szolgál-
tatásokat tudnak nyújtani. Azt gondolom, 

hogy mindhárom ágazat szorosan kötődik 
egymáshoz, és Hargita megye részéről na-
gyon komoly erőfeszítéseket teszünk, hogy 
jelen tudjunk lenni partnerként” – mondta 
Borboly Csaba, Hargita Megye Tanácsának 
elnöke. Hozzátette: „A digitalizáció rendkí-
vül fontos a vendéglátásban és a turizmusban, 
ezért nagyon fontosnak tartom, hogy ez az 
egyik témaköre a Regionális Turisztikai Kon-
ferenciának. A székelyföldi turisztikai együtt-
működéseknek nem csak az álmok szintjén 
van jövője, van jelene és múltja is. Létezik a 
közös fellépés a vendéglátás tekintetében és 
van egy egység, ez a legfontosabb, hisz a tu-
ristának Székelyföld egy desztináció.” 

Fontos, hogy a három megye egy egységes 
turisztikai brandet képezzen, és ez a brand 
Székelyföld legyen. „Talán a romániai, a bel-
földi turistáknak mond valamit a Visit Co-
vasna, Visit Harghita vagy Visit Mureş, de 
egy külföldi turistának biztosan nem. Egy 
egységes brandként kell Európa- vagy világ-
szinten képviseljük Székelyföldet, csak akkor 
tudunk haladni, csak akkor tud kitörési pont 
lenni a turizmus Székelyföldön” – fogal-
mazta meg Jakab Barna, Kovászna Megye 
Tanácsának alelnöke, a Kovászna Megye Tu-
rizmusáért Egyesület elnöke. 

„Mi is örvendünk, hogy ez a folyamat foly-
tatódik. Nagyon jó kezdeményezés, hiány-
pótló rendezvény ez a konferencia. Sokat 
tudunk egymástól tanulni” – hangsúlyozta 
Szántó Lóránt, a Visit Maros Egyesület 
ügyvezető igazgatója. 

„A legfontosabb hozadéka ennek a rendez-
vénynek, hogy a szakma, a három megye tu-
rizmussal foglalkozó intézményei közösen 
eltöltenek két napot, ahol tapasztalatot cse-
rélnek, beszélgetnek a közös problémákról, a 
közös megoldásokról. A hálózatosodást na-
gyon elősegítik ezek a rendezvények, és ezért 
hiánypótló ez a konferencia” – mutatott rá 
Szabó Károly, a Hargita Közösségi Fejlesz-
tési Társulás ügyvezető igazgatója. 

A találkozóra várják a háromszéki turisz-
tikai vállalkozókat, alkalmazottakat, oktató-
kat, utazási irodák képviselőit, regisztrálni 
november 4-ig a www.konferencia.ro oldalon 
lehet. A jelenlét részvételi díjhoz kötött, a 
csomagok, valamint a részletes program a 
konferencia oldalán megtalálható. 

Az eseményt a Kovászna Megye Turizmu-
sáért Egyesület a Hargita Közösségi Fejlesz-
tési Társulással, valamint a Visit Maros 
Egyesülettel szervezi évenkénti rotációs 
rendszerben. (közlemény) 

Második szakmai fórum a székelyföldi turisztikai vállalkozóknak 

OTP Bank-elemzés 
Tovább lassul a román gazdaság,  

jelentősek a költségvetési kockázatok 



95 évvel ezelőtt, 1928. november el-
sején kezdte meg a sugárzást a 
Román Rádiótársaság, amely az or-
szág legjelentősebb rádiótrösztje. Bár 
mostanra közel egy évszázad telt el a 
kezdetektől, egy 2023-as IMAS-köz-
vélemény-kutatásból az derül ki, hogy 
országos szinten továbbra is a Román 
Rádió a leghallgatottabb. Az adatok 
értelmében az RR Actualităţi, az RR 
Cultural, az RR Muzical, az Antena Sa-
telor, valamint a regionális stúdiók 
műsorait naponta 3.074.400 személy 
hallgatja, ami a teljes rádiózó népes-
ség egynegyedét teszi ki. 

– A Föld minden táján természetes, hogy 
működik közszolgálati rádió, ez így van a 
legsötétebb diktatúrákban is. A kérdés inkább 
az, hogy milyen ez a közszolgálati rádió, köz-
szolgálati média, hiszen ez is egy mutatója 
annak, hogy milyen rendszerben működnek 
ezek az intézmények – emelte ki Szász Attila, 
a Marosvásárhelyi Rádió főszerkesztője. El-
mondta azt is, hogy a Román Rádiótársaságra 
és az elmúlt 95 évére európai kontextusban 
kell tekinteni, ebben az időszakban benne van 
a kommunizmus, benne van a területi stúdiók 
esetében az 5 év csend 1985 és 1990 között, 
illetve benne van az elmúlt 33 év, amikor az 
előbb említett időszakokhoz képest jóval sza-
badabban működhet az intézmény. 

Szász Attila külön aláhúzta, hogy a Román 
Rádiótársaság elmúlt 95 évében az is benne 
van, hogy külön csatornákat működtet a ki-
sebbségek nyelvén, vagy különböző műsoro-
kat kínál bizonyos területi stúdiók révén 

számukra. Ez egy olyan vállalása a román 
közszolgálati rádiónak, amivel nem minden 
európai közszolgálati rádió büszkélkedhet, 
mutatott rá a főszerkesztő. 

A napjainkban is „főhajónak” számító 
Radio România Actualităţi csatornát hozták 
létre elsőként, aminek országos lefedettsége 
van, és a lakosság 90%-át eléri földi sugár-
zással, emellett van több mint tíz területi stú-
dió, ezen belül kettő rendelkezik 24 órás 
magyar nyelvű műsorszórással, Marosvásár-
hely és Kolozsvár. Továbbá ott vannak még 
a tematikus csatornák: az ifjúsági, a kulturá-
lis, a komolyzenei és a nemzetközi csatorna. 
Utóbbinak a célja, hogy a külföldön élő 
román közösséget szólítsa meg. Ha a teljes 
felhozatalt nézzük, akkor meg kell említeni 
azt is, hogy a Román Rádiótársaság rendel-
kezik egy hírügynökséggel is, a Radorral. A 
csapat pedig folyamatosan, a piaci igények-
nek megfelelően bővül, így például tervben 
van egy online sportcsatorna létrehozása is. 

– Habár a születésnap általában a jó dolgok 
kiemeléséről szól, nem mehetünk el amellett, 
hogy az intézménynek vannak anyagi gond-
jai, akárcsak a legtöbb közintézménynek 
ebben az országban – mondta Szász Attila. – 
Ahhoz, hogy a Román Rádiótársaság képes 
legyen tartani a lépést azzal, ami a nemzet-
közi piacon történik, rengeteg innovációra és 
technológiai fejlesztésre lenne szükség, ami-

hez anyagi források kellenek. Veszteség a 
közszolgálati média számára, hogy évekkel 
korábban eltörölték a rádió- és tv-illetéket. Ez 
egy komoly politikai tévedés volt, egy popu-
lista gesztus, ami megfosztotta a hallgató- 
kat attól, hogy közvetlenül tartsák el a köz-
médiát, így egy költségvetési intézmény let-
tünk, ami kiszolgáltatottabbá tett bennünket 
a mindenkori kormányoknak, és nagyon 
megnövelte a bürokráciát – részletezte Szász 
Attila.  

Nem mellesleg a Román Rádiótársaság 
tagja az európai közszolgálati médiaegyesü-
letnek, illetve az ázsiainak is, ahonnan a part-
nerségek révén rengeteget lehetne tanulni. 
Meglepő módon az ázsiai médiapiac nagyon 
innovatív, és nagyon gyorsan, dinamikusan 
fejlődik, emelte ki a Marosvásárhe-
lyi Rádió főszerkesztője. 

– Miközben a közszolgálati tele-
vízió nézettsége nagyon alacsony, 
addig a rádiót sokan hallgatják, és 
bíznak is az általunk szolgáltatott in-
formációkban – mondta Szász At-
tila, hozzátéve azt is, hogy nem 
mindenki elégedett teljes mértékben 
a rádió kínálatával. Elmondása sze-
rint vannak szubjektív szempontok, 
mint például a zene vagy egyéb tar-
talmak esetén, amelyek nem tetsz-
hetnek egyszerre mindenkinek. 
Viszont a közszolgálati média fel-
adata elsősorban az, hogy gyorsan 
és hitelesen tájékoztassa a lakossá-
got, ennek a követelménynek pedig 
maximálisan eleget tesz a közszol-
gálati rádió, vélekedett a Marosvásárhelyi 
Rádió főszerkesztője. 

– A születésnap alkalmából november 1-
jén Bukarestben a rádió koncerttermében  
gálaműsort tartanak, amelyen különböző ka-
tegóriákban adnak át díjakat. Javasoltunk 
projekteket, amelyek hatással vannak az itt 
élő emberek mindennapjaira, illetve olyan 
személyeket is, akik maradandót alkottak kü-
lönböző területeken, legyen szó egészség-
ügyről, sportról, irodalomról, tudományról 
vagy éppen környezetvédelemről – mondta 
Szász Attila.  

A Marosvásárhelyi Rádió főszerkesztője 
lapunknak azt is elmondta, hogy továbbra is 
szükség van közszolgálati rádióra, közszol-
gálati médiára, hiszen a teljes médiapiac  
ezen intézmények köré kellene épüljön. 
Mivel egy, a parlament alárendeltségébe tar-
tozó intézményről van szó, jó lenne, ha a dön-
téshozók felismernék a Román Rádiótársaság 
jelentőségét, és jobban megbecsülnék, mert 
nehéz időkben nagyon megbízható partner, 
viszont a teljesítmény megtartásához szükség 
van a fejlődésre, amihez pedig anyagi támo-
gatásra van szükség, hangoztatta a főszer-
kesztő. 

Ahol mindig szólt magyarul is a rádió 
Ha visszatekintünk az eltelt 95 évre, van 

egy olyan város, ahol közel 80 éve – egész 
pontosan 78 éve – megtalálható volt a ma-
gyar hang a Román Rádiótársaság műsorkí-
nálatában. Ez Bukarest, ahol a területi 
stúdiókat érintő ötéves csend idején is volt 
magyar nyelvű tartalom. Eleinte napi félórás 
műsoridő volt, ezt váltotta fel a napi két- 
órás, és 1987 óta napi egy órában szól  
magyarul középhullámon a Bukaresti  
Rádió. 

Napjainkban a Bukaresti Rádió hétfőnként 
politikai, keddenként kulturális, szerdánként 
pszichológiai, mentálhigiénés, csütörtökön-
ként szociális, vidékfejlesztés témájú, pénte-
ken hírösszefoglaló jellegű, szombaton 

szórakoztató, míg vasárnap egyházi témájú 
műsorokat sugároz. 

A közszolgálati rádió szabadságáról be-
szélt Darvas Enikő, a Bukaresti Rádió főszer-
kesztője, visszaemlékezve azokra az időkre, 
amikor a szerkesztők madárnyelven csem-
pészték be az információkat, a hallgatók 
pedig tudtak a „sorok között olvasni”, a mon-
danivalót többek között még úgy is megpró-
bálták belopni, hogy interjúkat készítettek az 
akkor Bukarestben élő magyar értelmiségiek-
kel. A rendszerváltás után újra kellett tanulni 
a rádiózást, meg kellett tanulniuk a szerkesz-
tőknek, hogy felelősséget vállaljanak a mik-
rofon előtt, de sikerült ezt a változást is 
meglépni, most pedig egy újabb kihívás kü-
szöbén van a rádió, ami nem más, mint az on-
line, vélekedett Darvas Enikő. Napjainkban 
nem elég pusztán a földi sugárzás, szükség 
van a digitális térben történő tartalomszolgál-
tatásra; erre nem vagyunk kiképezve, de ta-
nuljuk, tette hozzá a Bukaresti Rádió 
főszerkesztője. 

Nem elhanyagolandó tény az sem, hogy a 
Bukaresti Rádió volt az analóg kor „utolsó 
mohikánja”, hiszen a 16-os stúdiót, ahonnan 
a magyar nyelvű műsor szól, 2017. október 
31-én digitalizálták, akkor hangzott el 
ugyanis az utolsó, még szalagra rögzített 
műsor. Bár most már digitálisan szól, a köz-
szolgálatiság továbbra sem változott, a Buka-
resti Rádió ma is a szerkesztők legjobb tudása 
szerint szolgálja a hallgatókat, és bízunk 
benne, hogy műsoraink minél több emberhez 
eljutnak – húzta alá Darvas Enikő. 

A legfiatalabb magyar szerkesztőség 
A forradalom napjaiban az akkori szerkesz-

tőség tagjai fontosnak tartották, hogy Temes-
váron is legyen magyar hangja a rádiónak a 
román, a német és a szerb mellett, így kezdő-
dött el a Temesvári Rádió magyar adása, 
mondta Bartha Csaba, a Temesvári Rádió ma-
gyar adásának vezetője. A születésnap apropó-
ján a szerkesztő azt kívánja a Román 
Rádiótársaságnak, hogy sikerüljön rendezni az 
anyagi gondokat, hiszen az tapasztalható, hogy 
ezek fényében az ünnep sem annyira rózsás. 

A Temesvári Rádió a régió magyarságához 
szól, kimondottan a térségben történő esemé-
nyeket dolgozza fel, tudósítókkal rendelkezik 
Aradon és Déván, naponta pedig egyórás ma-
gyar nyelvű hírháttérműsor szól középhullá-
mon 15 és 16 óra között, illetve este még van 
egy szintén egyórás zenei műsor az ultrarövid 
hullámon, ami csak Temesváron és 25-30 ki-
lométeres körzetében fogható. 

Bartha Csaba úgy fogalmazott, hogy fi-
gyelnek arra, hogy milyen események vannak 
a térségükben, és ezekről próbálnak tájékoz-
tatni. Elmondása szerint az utóbbi egy-másfél 
évtizedben megszületett egyesületek és ala-
pítványok szerencsére sok eseményt szervez-
nek, amelyekről érdemes beszámolni a rádió 
frekvenciáin keresztül is. 

A Román Rádiótársaság 95 éves, de ez 
egyáltalán nem azt jelenti, hogy nyugdíjba 
készülne, éppen ellenkezőleg, fiatalodik, és 
továbbra is hitelesen tájékoztat, magyar nyel-
ven is. A szerkesztőségek számára továbbra 
is eredményes munkát, a Román Rádiótársa-
ság számára pedig boldog születésnapot 
kíván a Népújság!

95 éves a Román Rádiótársaság 
Közel egy évszázada a közszolgálatiság jegyében 

Nagy-Bodó Szilárd 

Szász Attila, a Marosvásárhelyi Rádió főszerkesztője

Bartha Csaba, a Temesvári Rádió szerkesztője   Forrás: temesvaros.ro

Darvas Enikő, a Bukaresti Rádió magyar adásának főszer-
kesztője

A Marosvásárhelyi Rádió négyes stúdiója, ahonnan a magyar nyelvű műsor szól  
Forrás: a Marosvásárhelyi Rádió Facebook-oldala
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Amikor kabriókról beszélünk, 
számos ember a bukólámpás, első 
generációs Mazda MX-5-re, azaz az 
NA-ra gondol. Tagadhatatlan, hogy 
korszakalkotó típus, amely relatív 
olcsón hozta el az élményautózást. 
A hozzáférhető ár mellett ott volt a 
kabrióélmény, a rövid tengelytáv, a 
jól megépített, hátsókerék-meghaj-
tású autó, amely ráadásul tuningol-
ható volt a végtelenségig. Az idő 
pedig bebizonyította, hogy nagyon 
strapabíró, azóta eljutott a negyedik 
változatáig. Mindegyik kiadása az 
MX-5-nek sikertörténet lett, felkel-
tette a piac és a vásárlók érdeklődé-
sét. Nemrég pedig bejelentette a 
Mazda, hogy a 2015 óta a piacon 
levő MX-5 ND kap egy újabb ránc-
felvarrást, amelynek értelmében a 
típus kisebb motorral szerelt válto-
zata 4 lóerővel erősebb lesz, a na-
gyobbiknál pedig még jobban 
optimalizálták a gázpedál reakció-
ját. Emellett számos belső sallangot 
is kapott az autó, mint például na-
gyobb kijelző, USB-C csatlakozó, 
fejlettebb szoftver. Ez a változat va-
lószínűleg egy darabig velünk 

marad, ahogyan az is borítékolható, 
hogy ez az utolsó csak belső égésű 
motorral szerelt MX-5, ezért is 
érezte fontosnak a Mazda, hogy 
frissítse. 

Bár a globális trendek a villany-
autózás irányába mutatnak, és több 
pletykát is lehetett hallani az MX-5 
elektromos változatáról, nemrégi-
ben a Mazda hajtásláncokért felelős 
fejlesztési vezetője, Kato Matsue 
úgy fogalmazott, hogy még nem 
teljesen biztos ez az irány az ikoni-
kus kabrió esetében. A TopGear 
kérdésére válaszolva elmondta, 
hogy az MX-5 fő piaca az Egyesült 
Államok, Európa és Japán.  

Mindhárom térségben az autózás 
jövője az elektrifikáció irányába 
mozdul el, tehát számolnia kell a 
Mazdának is azzal, hogy a követ-
kező évtized elejére minden mo-
delljük legalább részben elektro- 
mos legyen, ezekbe pedig a sport-
autók is beletartoznak. Viszont 
egyelőre a TopGear által megszólal-
tatott vezető sem tudta megmon-
dani, mikor kerülhet akkumulátor 
az MX-5-be. 

Viszont a válaszából már sejteni 
lehet, hogy az évtized végéig meg-
érkezik a hibrid hajtáslánccal sze-
relt MX-5, a tisztán elektromosra 
még várni kell. Nem meglepő, hogy 
a sportos kabrió esetében ameddig 

lehet, kerülik a villanyhajtást. Nem-
rég a McLaren jelentette be, hogy 
nem áll szándékában sem vil-
lanysportautót, sem SUV-t gyártani. 
Utóbbira pedig értékesítés és profit-
szerzés céljából szüksége lenne a 
márkának, amelynek nem áll túl jól 
a szénája, viszont elmondása sze- 
rint – amibe nem is lehet belekötni 
– egy hagyományos értelemben vett 
SUV nem talál a McLaren márka 
képébe. Az elektromos meghajtás-
sal pedig az a nagy problémája a 
brit szupersportautó-gyártónak, 
hogy nehéz a hajtáslánc, nem filo-
zófiai megközelítésből ítélik el, 
hanem mert a nagyobb tömeg sokat 
elvenne abból az élményből, amit a 
McLaren kínál. És ez az oka annak 
is, hogy a Mazda jelen állás szerint 
nem akar tisztán elektromos MX-5-
öt készíteni, mivel az sokkal nehe-
zebb lenne, mint a benzinmotorral 
szerelt változatok. 

A hajtásláncokért felelős fejlesz-

tési vezető a TopGearnek elmondta, 
nem számítanak arra, hogy 2030-ig 
kétszeresére vagy háromszorosára 
nő az akkumulátorok energiasűrű-
sége, viszont abban biztosak, hogy 
akkorra már lesz fejlődés a mostani 
állapothoz képest, ami segíthet 
abban, hogy az MX-5-ből is elekt-
romos autót faragjanak. A típust 
nem a hangjáért szeretik az em-
berek, nincs is benne nagy henger- 
űrtartalmú motor, viszont pont 
azért, mert könnyű, rövid és jól ke-
zelhető, kimagasló vezetési élményt 
ad, és ez az a tényező, ami miatt 
MX-5-kultuszról lehet beszélni. A 
mostani technológia mentén csak 
egy nagyon nehéz típust lehetne ké-
szíteni elektromos változatban, amit 
a Mazda nem szeretne, hiszen ezzel 
éppen a sajátos MX-5-élményt 
szüntetnénk meg. Egyelőre tehát 
nem lesz elektromos Mazda kabrió, 
viszont a jövőre nézve komoly 
esély van rá!

Úgy fest, hogy egyre jobban éleződik a 
verseny az elektromos teherautók piacán. Ott 
van a Tesla Semi, nemrég megjelent a Mer-
cedes eActross nagyobb hatótávú változata, 
most pedig a Volvo állt elő egy roppant haté-
kony elektromos nyergesvontatóval. 

A vállalatot még 2016-ban állította kihívás 
elé az amerikai energiaügyi minisztérium, 
amikor azt kérte, hogy készítsen100 száza-
lékkal hatékonyabb kamiont, mint a hasonló, 
középosztályú, hétköznapi „társai”. Végül a 
Volvo hét év fejlesztői munka után túl is tel-
jesítette a célt, ugyanis a nemrég leleplezett 
SuperTruck 2 134 százalékkal hatékonyab-
ban működik. A gyártó elmondása szerint a 
kiemelkedően jó értéket főként a fejlett aero-
dinamikának köszönhetik, viszont nem elha-
nyagolható szempont, hogy sikerült 
csökkenteni a teherautó súlyát. De, ahogy a 
gyártó is szóvá tette a sajtóközleményében, a 

legfajsúlyosabb újdonság és hatékonyságot 
növelő tényező a légellenállási együttható 
csökkentése 50%-kal. 

Előny az is, hogy a hajtáslánc egyes részei 
kompozitból készültek, továbbá csökkent a 
tengelyek száma, a vezetőfülke is rövidebb 
lett, mint egy normál amerikai teherautónál. 
Technológiai újdonságnak számít, hogy a 
Volvo SuperTruck 2 nem rendelkezik hagyo-
mányos visszapillantó tükrökkel, ehelyett ka-
merákat szereltek rá. A mérnökök a gumikra 
is figyeltek, egy különleges alacsony gördü-
lési ellenállású gumival mutatták meg az új-
donságot, ami szinte biztosan nem fog 
sorozatgyártásba kerülni. Ezt a tényt magya-
rázza az is, hogy a hajtásláncról szinte sem-
milyen információt nem közölt a gyártó, 
mindössze annyit lehet sejteni, hogy a teher-
autóban helyet kap egy apró 48 voltos elekt-
romos motor is. A Volvo a gyakorlatban is 

akarta látni a jármű képességeit, ezért részle-
tes közúti teszteknek vetette alá, áruval is 
megpakolták. Ennek az eredményeiről nem 
mondtak semmit. 

Nem is lett volna nagy értelme bármit is el-
árulni, mivel a SuperTruck 2 nem kerül soro-
zatgyártásba. De akkor mire volt jó az egész? 
Kísérlet volt, egy fejlesztési irány. Bár a 
konkrét típust soha nem fogja senki látni sem 
az Egyesült Államokban, sem Európában, az 
biztos, hogy az általa kapott adatokat, ered-
ményeket használni fogják egy már valóban 
sorozatgyártásba szánt típus megtervezése-
kor. Alighanem erre már nem kell sokat várni, 
hiszen már régóta hallani arról, hogy a Volvo 
egy kamionnal készül, amely akár elektromos 
hajtással is elérhető lesz. 

Ha figyelembe vesszük, hogy az egykori 

svéd márka a kínai Geely tulajdonában van, 
a távol-keleti ország pedig nagymértékben 
felel az akkumulátorokhoz szükséges földfé-
mek bányászásáért, és az akkumulátorok elő-
állításában is kulcsszerepet játszik, egyáltalán 
nem elképzelhetetlen, hogy valóban megér-
kezik az elektromos Volvo teherautó, amely 
a Tesla Semivel is képes lesz felvenni a ver-
senyt. 

A jelenlegi globális sajtó híreiből az lát-
szik, hogy nemcsak a személyautók piacán, 
hanem a haszonjárművek, sőt a teherforgal-
mat lebonyolító járművek piacára is betört az 
elektromos hajtás, a verseny ezeken a terüle-
teken is éleződik. A gyártóknak az a céljuk, 
hogy megfogják a potenciális vásárlókat, 
akik számára az a kérdés, hogy ki kínál jobb 
ár–érték arányt? 

Szerkeszti: Nagy-Bodó Szilárd

Hatékony teherautóval állt elő a Volvo 

Még nem jött el  
az elektromos Mazda MX-5 ideje 
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Mazda MX-5 ND  Forrás: Mazda

Volvo SuperTruck 2 Forrás: Volvo
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Az alapszakasz utolsó fordulójában a Maros-
vásárhelyi Szörnyek a Resicabányai Mozdonyo-
kat fogadta. Azt már a mérkőzés előtt tudni 
lehetett, hogy ez a két csapat mérkőzik meg 
egymással az elődöntőben is, így a meccs tétje 
a pályaválasztói jog megszerzése volt. 

Az első negyedben egyik félnek sem sikerült 
pontot szereznie, a második negyed elején azon-
ban Jackson egy elkapásból, majd egy konver-
zióból vezetéshez juttatta a házigazdákat. 
Resicabánya viszonylag korán egyenlített, a  
negyed azonban egy újabb marosvásárhelyi  
touchdownnal zárult Pettway révén, ennek a 
konverziója azonban kimaradt. 

A második félidőre nem fog szívesen emlé-
kezni a Szörnyek. A mérkőzés fordulópontját az 
jelentette, amikor a resicabányaiak elkaptak egy 

pontatlan passzt, és meg sem álltak vele a cél-
területig. Az egyre idegesebb hazaiaknak semmi 
sem jött össze, sőt az utolsó negyedben még két-
szer juttatták a labdát a vendégek a hazai célvo-
nalon túl, az utolsó touchdown után pedig még 
egy pontot szereztek a H keresztléce fölé rúgott 
labdával.  

Visszavágásra két hét múlva Resicabányán 
nyílik lehetőség, amikor egyben a döntőbe jutás 
a tét.

Fogatlan Szörnyek 

Váratlanul alulmaradt Simándon a Marosvásárhelyi 
CSM teremlabdarúgó-csapata. Cosmin Gherman le-
génysége jogosan reménykedett a sikerben, hiszen az 
ellenfélnek sem volt pontja, akárcsak neki, ráadásul nála 
sokkal nagyobb arányú vereségeket szenvedett eddig. 
Míg a mérkőzés előtt a CSM-nek csak 28 kapott gólja 
volt, Simándnak már 71 (!) – egyaránt öt mérkőzésen. 

Vereségével a marosvásárhelyi együttes egyedüliként 
maradt pont nélkül a mezőnyben, és a perspektívái 
egyre kilátástalanabbak, különösen, hogy vasárnap 18 
órától a bajnokság egyik erősségét, a CSM Dévát fo-
gadja a ligeti Simon László-csarnokban. (b.)

Váratlan vereség Simándon 

Messi nyolcadik Aranylabdája 
Az argentin válogatottat tavaly világ-

bajnoki címig vezető Lionel Messi pálya-
futása során nyolcadik alkalommal 
nyerte el a France Football magazin által 
odaítélt, az év legjobb játékosának járó 
Aranylabdát. 

Az Inter Miami 36 esztendős szuper- 
sztárja – aki már eddig is rekorder volt a 
díj történetében – a hétfőn, Párizsban ren-
dezett díjátadón elmondta, ez az argentin 
nemzeti csapat sikere is egyben. 

Messi beszédében megemlékezett 
honfitársáról, a 2020-ban elhunyt Diego 
Maradonáról is, aki ezen a napon ünne-
pelte volna 63. születésnapját. 

A dél-amerikai támadó a norvég Erling 
Haalandot (Manchester City) és a francia 
Kylian Mbappét (Paris Saint-Germain) 
utasította maga mögé a szavazáson, 
amelynek során nem a naptári évben, 
hanem a szezonban nyújtott teljesítmény 
alapján született döntés. 

Az ötödik alkalommal odaítélt női 
Aranylabdát az FC Barcelonában játszó 
Aitana Bonmatí kapta meg, a spanyol fut-
ballista idén világbajnoki címet is nyert 
hazája válogatottjával. 

A legjobb 21 éven aluli labdarúgónak 

járó díjat, a Kopa-trófeát – amelyről az 
eddigi Aranylabda-győztesek szavaztak – 
a Real Madridot erősítő angol Jude Bel-
lingham nyerte el. 

A negyedszer odaítélt, legjobb kapus-
nak járó Jasin-díjat a világbajnok argen-
tin válogatott és az Aston Villa hálóőre, 
Emiliano Martínez érdemelte ki. 

A legjobb csatárnak járó Gerd Müller-
trófeát a 56 találatot szerző Haaland 
kapta, akinek csapata, a triplázó, Angliá-
ban bajnok és FA Kupa-győztes, valamint 
a története első Bajnokok Ligája-diadalát 
arató Manchester City, a tavalyi évhez 
hasonlóan, az év együttese lett. 

A szociális és jótékonysági projek- 
tekben kiemelten tevékeny labdarú- 
gónak megítélt Sócrates-díj, amelyet a 
70-es, 80-as évek kiváló brazil fut- 
ballistájáról neveztek el, Vinicius Junior-
hoz, a Real Madrid brazil támadójához 
került. 

A France Football 2016 óta ismét nem 
a FIFA-val együttműködve, hanem az 
1956 és 2009 között hagyományosan, 
azaz önállóan ítéli oda az év legjobbjának 
az Aranylabdát – az idei volt a 67. alka-
lom.
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Minden egyes sorozatban győzelemben gon-
dolkodnak a Liverpoolnál Szoboszlai Dominik, 
az angol sztárcsapat magyar válogatott futballis-
tája szerint. 

A középpályással – aki egy hete töltötte be 23. 
életévét – a BBC Sport készített exkluzív inter-
jút, amelyben beszélt gyerekkoráról, nyári klub-
váltásáról és az első liverpooli napjairól. 

A beszélgetésben – amelyet az M4 Sport 
szemlézett – a magyar válogatott csapatkapitá-
nya elmondta, édesapjával fiatalon csak a tech-
nikájával foglalkoztak. 

„Letett néhány flakont a földre, nekem pedig 
körülöttük kellett a labdát vezetnem. Ekkor 
három-négy éves voltam, ha egy is eldőlt, min-
den alkalommal újra kellett kezdenem, amíg 14 
éves koromra egy sem dőlt el. Nem foglalkoz-
tunk a taktikával vagy az erősítéssel. A techni-
kámról szólt minden, a lövés, a passzolás és a 
labdakezelés. Ballal, jobbal. Szerintem ezért lett 
elég jó a technikám. Akkoriban néha dühös vol-
tam rá a sok edzés miatt, de az idő múlásával 
megértettem, miért tette” – mondta Szoboszlai. 

A 36-szoros válogatott megjegyezte, pár hó-
nappal ezelőtt még azon gondolkodott, jókor 
döntött-e a váltás mellett. 

„Hogy őszinte legyek, nem az járt a fejemben, 
hogy nem a megfelelő csapatot választom, 

hanem hogy megfelelő-e az időzítés. Készen 
állok-e arra, hogy a Premier League-be igazol-
jak, és a Liverpoolban játsszak? Azt mondtam 
magamnak, amikor valami nagy dolog jön, soha 
nem tudod, mire számíts. Meg kell próbálnod. 
Ha nem próbálom meg, soha nem 
tudnám meg, mi lett volna, ha. 
Mindig arra gondoltam volna, 
hogy miért nem mentem. Úgy-
hogy azt mondtam, csináljuk. Ké-
szen fogok állni” – emlékezett 
vissza Szoboszlai. 

A magyar futballista elárulta, 
óriási élmény volt számára az első 
liverpooli napokban, hogy például 
Mohamed Szalah-val együtt edz-
hetett – ami olyan volt, mintha vi-
deójátékozna –, és nagyon jólesik 
neki, hogy a klublegenda Steven 
Gerrardhoz hasonlítják, de ő nem 
olyan akar lenni, mint a korábbi 
angol válogatott klasszis. „Én csak 
önmagam akarok lenni. De persze 
ha most elém tesznek egy papírt, 
és azt mondják, hogy ugyanolyan 
karriert futok be itt Liverpoolban, 
aláírom.” 

Szoboszlai a BBC-nek el-

mondta, mindent meg akar nyerni csapatával: 
„Premier League, FA Kupa, Európa-liga. Kit ér-
dekel a második hely?! Ha megkérdezed a csa-
pattársaimat, szerintem ők is ugyanezt fogják 
mondani.”

Gyerekkoráról mesélt Szoboszlai: „így lett jó a technikám!” 

Fotó: a Liverpool FC közösségi oldala

Fotó: Nagy Tibor

A meccs játékosa 
Szoboszlai Dominik lett a vendég 

Nottingham Forest ellen 3-0-ra meg-
nyert meccs legjobbja: a Liverpool FC 
magyar válogatott játékosa két gól- 
passzával érdemelte ki az elismerést az 
angol labdarúgó-bajnokság tizedik for-
dulójának vasárnapi találkozóján. A 23 
éves futballista előbb majdnem az alap-
vonalról adott pontos passzt Darwin 
Núneznek, majd a szünet után a saját 
térfelén szerzett labdát, amelyet előreí-
velt Mohamed Szalah irányába, a játék-
szer pedig átpattant a Nottingham 
rosszul kimozduló hálóőre fölött, Sza-
lah így az üres kapuba lőhetett.

Eredményjelző 
* Szuperliga, 14. forduló: Botosáni 

FC – Kolozsvári FCU 0-3, Kolozsvári 
CFR 1907 – Konstancai FCV Farul  
3-1. Az élcsoport: 1. FCSB 31 pont, 2. 
CFR 1907 30, 3. Rapid 1923 26. 

* 2. liga, 11. forduló: CSM Slatina – 
Unirea 04 Slobozia 1-0. Az élcsoport: 
1. Slobozia 24 pont (12-4), 2. Sellem-
berki CSC 1599 24 (11-4), 3. Vajdahu-
nyadi Corvinul 1921 21.

Az Aranylabda-szavazás végeredménye 
 1. Lionel Messi (argentin, Inter Miami) 
 2. Erling Haaland (norvég, Manchester City) 
 3. Kylian Mbappé (francia, Paris Saint-Germain) 
 4. Kevin De Bruyne (belga, Manchester City) 
 5. Rodri (spanyol, Manchester City) 
 6. Vinicius Junior (brazil, Real Madrid) 
 7. Julián Álvarez (argentin, Manchester City) 
 8. Victor Osimhen (nigériai, Napoli) 
 9. Bernardo Silva (portugál, Manchester City) 
10. Luka Modric (horvát, Real Madrid) 

Eredményjelző 
Teremlabdarúgó 1. liga, 6. forduló: 

Simándi Șoimii – Marosvásárhelyi 
CSM 5-4, Dévai West – Mausoleul 
Mărășești 7-8, Dévai CSM – Temes-
vári CFR 1933 2-3. A Galaci United – 
Bodzavásári Luceafărul és a Székely-
udvarhelyi FK – Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC mérkőzést ma játsszák. Az 
előző fordulóból: Sepsiszentgyörgyi 
Sepsi SIC – Dévai CSM 0-2.

A győztes portréja 
Neve: Lionel Andrés Messi. 
Született: 1987. június 24., Rosario (Argentína). 
Magasság/testsúly: 169 cm/67 kg. 
Klubjai: FC Barcelona (2004-2021), Paris Saint-Germain (2021-2023), Inter 
Miami (2023-). 
Posztja: támadó, támadó középpályás. 
Válogatottság/gól: 178/106. 
Első mérkőzés a válogatottban: 2005. augusztus 17. (Magyarország ellen, 2-1). 
Első gól a válogatottban: 2006. március 1. (Horvátország ellen, 2-3). 
Eredményei: Aranylabda (2009, 2019, 2021, 2023), FIFA Év játékosa (2009, 2019, 
2022), FIFA-Aranylabda (2010, 2011, 2012, 2015), a vb legjobb játékosa (2014, 
2022), világbajnok (2022), világbajnoki ezüstérmes (2014), klubvilágbajnok 
(2009, 2011, 2015), Bajnokok Ligája-győztes (2006, 2009, 2011, 2015), Európai 
Szuperkupa-győztes (2009, 2011, 2015), spanyol bajnok (2005, 2006, 2009, 2010, 
2011, 2013, 2015, 2016, 2018, 2019), francia bajnok (2022, 2023), spanyol Király 
Kupa-győztes (2009, 2012, 2015, 2016, 2017, 2018), spanyol Szuperkupa-győztes 
(2005, 2006, 2009, 2010, 2011, 2013, 2016, 2018), francia Szuperkupa-győztes 
(2022), Copa América-győztes (2021), olimpiai bajnok (2008), U20-as világbaj-
nok (2005).

Bálint Zsombor 

Eredményjelző 
Amerikaifutball-bajnokság, alapszakasz, 

utolsó forduló: Marosvásárhelyi Szörnyek – 
Resicabányai Mozdonyok 14-29 (0-0, 14-8, 
0-8, 0-13) (a Szörnyek pontszerzői: Jackson 
td.+konv., Pettway td.), Kolozsvári Kereszte-
sek – Bukaresti Lázadók 13-42.



MINDENFÉLE 

FESTÉST, kőművesmunkát, csem-
pézést, parkettezést, ajtószerelést 
vállalok. Tel. 0771-393-848. (21090) 

VÁLLALUNK szobafestést, szigete-
lést, tetőkészítést, cserépmosást a 
tetőn, vasmunkát, vaslépcső, vaskar-
zat, kerítés készítését, bármilyen ki-
sebb javítást. Tel. 0756-596-889, 
Berecki Sándor. (21130-I) 

VÁLLALJUK háztetők készítését 
cserépből vagy Lindab lemezből, hid-
roizolációt kartonnal vagy poliészter-
rel, meszelést és kisebb javítást stb. 
Nyugdíjasoknak 10% kedvezményt 
adunk. Tel. 0745-680-818, Csaba. 
(21131-I) 

SZAKEMBER vállal bádogosmun-
kát, tetőjavítást, meszelést, vakolást, 
kerítéskészítést, tetőjavítást. Tel. 
0724-149-358, 0748-372-247, 
Csaba. (20998) 

KÉSZÍTÜNK háztetőt, vállalunk szi-
getelést, kerítésjavítást, tetőjavítást, 
meszelést és más munkát is. Tel. 
0754-476-154, István. (21132-I) 

VÁLLALUNK tetőjavítást, cserépfor-
gatást, vaskapuhegesztést és bármi-
lyen építkezési munkát (saját 
anyagból is), vakolást, meszelést, 
szigetelést. Nyugdíjasoknak 18% 
kedvezmény. Tel. 0724-148-777, 
0743-402-195, István. (20998) 

SZAKEMBER vállal bármilyen épít-
kezési munkát, javítást, tetőjavítást, 
meszelést. Anyagot biztosítunk. Vas-
sal is dolgozunk, hegesztünk, vaske-
rítést készítünk. Nyugdíjasoknak 
18% kedvezmény. Tel. 0724-148-
777, 0743-402-195, István. (20998) 

ELHALÁLOZÁS 

 
Szomorú szívvel és mély fájda-
lommal tudatjuk, hogy a szeretett 
férj, édesapa, após, nagytata, 
dédtata és rokon,  

dr. JAKAB SÁMUEL  
(Samu bácsi)  

életének 92. évében, rövid  
szenvedés után eltávozott  
közülünk. 
Búcsúztatása 2023. november  
3-án, pénteken 14 órakor lesz a 
marosvásárhelyi református te-
mető ravatalozójában, unitárius 
szertartás szerint. 
Kérjük, kegyeletüket egy szál 
fehér virággal róják le. 
Emléke legyen áldott, nyugalma 
csendes! 

A gyászoló család. (-I)

MAROS MEGYEI TANÁCS 
GAZDASÁGI IGAZGATÓSÁG  
VAGYONKEZELÉSI, KÖZSZOLGÁLATI OSZTÁLY 
 

Közlemény 
 
egy ingatlan beszerzéséről/bérléséről, amelyet egészségügyi rendeltetéssel, mint 
tüdőgyógyászati kórház lehessen használni Marosvásárhelyen  
Maros megye szándékában áll beszerezni/bérelni egy ingatlant, amelyet egészségügyi 
rendeltetéssel mint tüdőgyógyászati kórház lehessen használni Marosvásárhelyen 
vagy maximum 5 km-re a város kijáratától.  
Az ingatlan beszerzésének sajátos minimális feltételei: 
– Az épületnek megközelítőleg legalább 1000 négyzetméteres teljes alapterülete kell 
legyen, amelyen kórtermeket lehessen létrehozni, ahol megközelítőleg 50 kórházi 
ágyat tudjanak elhelyezni; 
- Izolált építkezési rendszerű építmény; 
- Az orvosi funkciókkal kompatibilis/sajátos térfelosztás; 
- Legyen bekötve/csatlakoztatva a közműhálózathoz (víz, földgáz, elektromos áram, 
kanalizálás, telekommunikáció stb.); 
- Egyéni melegítési rendszer (saját hőközpont); 
- Illemhelyek minden kórteremben (helyiségben) a páciensek, illetve az orvosi/kise-
gítő személyzet részére; 
- Rendelkezzen páciens/orvosi személyzet/mentő bejárási övezettel; 
- Feljáró a fogyatékos személyek számára vagy a kiépítésének lehetősége; 
- Hogyha az épület több mint egyszintes, legyen ellátva hordágy szállítására alkalmas 
felvonóval; 
- Áramfejlesztő, amely biztosítsa az épület működését minimum 12 órára, ha meg-
szakítják az elektromosáram-szolgáltatást; 
- Legyenek kiépíthetőek kezelők, ügyeleti szobák, öltözők, mellékhelyiségek stb.; 
- Az ingatlan több bejárattal rendelkezzen (gyalogos/gépjármű); 
- A belső ajtók nyílásai megközelítőleg 1 méteresek legyenek, a külső (bejárati) ajtók 
pedig tegyék lehetővé a hordággyal történő be- és kijárást; 
- A helyiségek rendelkezzenek természetes világítással.  
Ingatlanbérlési feltételek: 
- A bérlési idő megközelítőleg 24 hónap, hosszabbítási lehetőséggel; 
- A tulajdonos egyezzen bele az épület módosításába; 
- A bérbeadási ajánlat kell teljesítse a beszerzés minimális feltételeit.  
Az ajánlatokat a közlemény közzétételének dátumától számított 10 naptári napos 
határidőn belül kell elküldeni a cjmures@cjmures.ro címre vagy a Maros Megyei Ta-
nács Marosvásárhely, Győzelem tér 1. sz. alatti iktatójába.  
Az ajánlat a következőket kell tartalmazza: 
- az épület műszaki leírása; 
- az aktuális rendeltetése; 
- az építési év száma; 
- a tervrajz, amelyből kitűnik az aktuális térfelosztás; 
- az eladási és/vagy bérbeadási árajánlat, esetenként; 
- az ingatlan jogi helyzete; 
- az ingatlan helye.  

Az ELNÖK nevében Paul Cosma 
Szász Zoltán Tibor FŐJEGYZŐ 
megyemenedzser

A hirdetési rovatban  
megjelent közlemények,  

reklámok tartalmáért  
a hirdetésfeladó  

vállalja a felelősséget!

MEGEMLÉKEZÉS

RENDELÉSRE BÚTOROKAT KÉSZÍTEK PAL-ból  
vagy MDF-ből minden méretben: konyhabútor, hálószobabútor, 

szekrények nappaliba, beépített gardróbszekrény. 
Ajánlott szolgáltatások: pontos mérés, tanácsadás és személyre 

szabott tervezés, 3D-s látványtervezés, szállítás,  
bútor-összeszerelés. Tel. 0748-691-858. (67463-I)

Szeretettel és szomorú szívvel emlékezünk drága szüleinkre,  
FÜLÖP GYÖRGYRE,  

akit az 1956-os forradalom miatt nem „méltóan”, hanem 
méltatlanul megbüntetett a törvény. 
Feldolgozatlan trauma, amit nem old fel semmi soha. Halálának 
20. évfordulója november 1-jén van.  
Emlékezünk  

FÜLÖP KATALINRA szül. Keszeg,  
aki április 7-én 14 éve távozott közülünk. 
Emlékük legyen áldott, nyugalmuk csendes! 
Szép emléküket soha el nem múló szeretettel őrzik szerető 
gyermekeik családjukkal együtt. (21149-I)

„Ami bennem lélek, veletek megy; ott 
fog köztetek lenni mindig. Megtalálsz 
virágaid között, mikor elhervadnak; 
megtalálsz a falevélben, mikor lehull; 
meghallasz az esti harangszóban, 
mikor elenyészik; s mikor 
megemlékezel rólam, mindig arccal 
szemközt fogok veled állani.” (Jókai 
Mór) 

MOLNÁR ANDRÁSRA  
emlékeznek szerettei halálának 10. 
évfordulóján. (21157-I) 

„Megállt egy szív, amely értünk 
dobogott, pihen egy dolgos kéz, 
amely értünk dolgozott.” 
Mély fájdalommal emlékezünk  
november 1-jére, amikor a sors 
elragadta tőlünk a drága feleséget, 
édesanyát, nagymamát,  

KUSZTOS BERTÁT 
halálának 10. évfordulóján. Kívánunk 
neki békés nyugodalmat.  

Szerettei, akik sose felejtik. (21162)

Felsajog a fájdalom a szívünkben. 
A seb sohasem gyógyul.  
A szív összeszorul, 
a könny elered, 
de az emlék örök.  

A fájó elválás emlékével, kegyelettel 
emlékezünk november 1-jén a 
csittszentiváni születésű drága 
szerettünkre,  

id. SZÉKELY BÉLÁRA  
halálának második évfordulóján. 
Felejthetetlen, szép emlékét és 
szeretetét szívünkben őrizzük.  
Isten adjon hamvadó porainak 
csendes pihenést.  

Bánatos szerettei: felesége, két fia, menye, két unokája. (21166)
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• Romtelecom-tudakozó 
   – információ - 0766-121-234 
• Központosított ügyelet  
(Rendőrség, Tűzoltóság, SMURD,  
Csendőrség, Mentőállomás):  112 
• Rendőrség - 0265/202-305   
• SMURD (betegekkel  
kapcsolatos információk) - 0265/210-110 
• Sürgősségi szolgálat: 
   – gyermekeknek - 0265/210-177 
 
Marosvásárhelyi  
Polgármesteri Hivatal - 0265/268-330 
GYULAFEHÉRVÁRI CARITAS,  
otthongondozó szolgálat, 
8–16 óra között: 0736-883-110 
 
• Optika-Optofarm   - 0265/212-304

- 0265/312 436 
- 0265/250-120 
- 0265/263 351  

• Optolens szemsebészet - 0265/263-351 
•  Marmed - 0265/250-344 
   járóbeteg-rendelő: - 0756-468-658 

- 0729-024-380 
  Labor - 0751-114-307 

e-mail: marmed@marmed.ro, 
www.marmed.ro 

• Dora Optics - 0733-553-976 
• Dora Medicals - 0265/212-971 
• Radiológia, echográfia 
  Dr.  Jeremiás István - 0265/222- 446 

• Emma vendéglő, - 0740-083-077 
  hidegtálak készítése - 0365/404-664 
• Prefektúra - 0265/266-801 
• RDS–RCS - 0365/400-401 

- 0365/400-404 
• Áramszolgáltató vállalat - 0800-500-929 
  – vidék - 0265/929 
• Delgaz Grid - 0265/200-928 

- 0800/800 928 
• Aquaserv: 
- hideg víz-csatorna - 0265/215-702  
- közönségszolgálat - 0265/208-888 
- központ - 0265/208-800 

- 08008 208-888 
• Fogyasztóvédelmi hivatal - 0265/254-625 
• Vasútállomás - 0265/236-284 
• Vili Kft.: temetkezés, segélyintézés  
(0-24 óra), professzionális balzsamozás 
Nemzetközi halottszállítás - 0265/215-119  

- 0744-282-710 
• Alkony Kft. temetkezés (24 ó.) - 0265/263-865 
koporsók, kellékek, - 0745-606-215   
koszorúk - 0745-606-269  
és halottszállítás - 0758-047-604 
• Maros megyei RMDSZ - 0265/264-442 

- 0265/262-907 

Méltányos reklámdíj fejében  
állandó szereplője lehet 

a FONTOS TELEFONSZÁMOK  
rovatnak.  

Várjuk jelentkezését   
a 0265/268 854-es telefonon.

FONTOS  TELEFONSZÁMOK 
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Nagybányai remekművek érkeznek  
a marosvásárhelyi Várgalériába  

November 8-án nyílik meg a világhírű nagybányai festőiskola egye-
dülálló alkotásaiból összeállított Nagybányai remekművek című ki-
állítás Marosvásárhelyen. A 2023 júliusában Nagybányán debütált 
tárlat a marosvásárhelyi Várgalériában lesz látogatható, ahol a már 
bemutatott alkotások mellett újabb, ritkán látott festmények is meg-
tekinthetők lesznek, a festőiskola alapítóitól is, új koncepció mentén 
bemutatva a festőműhelyben született különleges alkotásokat.  

A nagybányai festőiskola hatása megkérdőjelezhetetlen, a műhely 
alkotói olyan szellemi örökséget alapoztak meg, amely évtizedeken 
át befolyásolta a következő generációk látásmódját, a kiállítással pedig 
ennek a látásmódnak a továbbadása a célunk.  

A kiállítás megnyitójára szerdán, november 8-án délután 5 órakor 
kerül sor. A tárlat 2024. január 7-ig látogatható, kedd–vasárnap  
10–18 óra között. A belépés díjtalan! 

A Marosvásárhelyi Polgármesteri Hivatal  
bel- és külkapcsolati osztálya 


